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ZAHRÁDKÁŘI VÍTAJÍ JARO
Letos bude asi trochu problematičtější než jiné roky, ale jaro vítáme 
vždy s radostí a ulehčením po zimní přestávce. Sluníčka jsme si letos 
ještě moc neužili, i když astronomické jaro je již tady, ale doufejme, 
že slunečné dny ještě přijdou. Každému se hned zlepší nálada, když 
se zahrádka zazelená. Počasí nás může ještě pozlobit, ale to patří 
k věci, hlavně že již sněženky vystrkují své bílé hlavičky a podléšky 
i petrklíče se již také probudily. 

 I zahrádkáři začínají být aktivní. Uklízejí, zprovozňují skleníky 
a fóliovníky, aby mohli zasadit první jarní saláty do země. Hlídají 
sazeničky paprik, rajčat i okurek doma za oknem. Karel Čapek 
psal o zahradnících jako o lidech, kteří mají ruce i kolena od hlí-
ny, ve které se neustále hrabou. Hnojí, zalévají, okopávají, soupeří 
s hraboši i hryzci a vyhánějí krtky ze svého království. Zelenina 
i ovoce se ale musí hnojit a chránit před škůdci, a proto doufáme, 
že členové zahrádkářského svazu nezapomněli využít výhodné-
ho nákupu hnojiv a různých ochranných prostředků, které pro 
své členy organizace zajišťuje. Je možné si také zapůjčit různé 
pomůcky a nářadí, které zahrádkáři používají při své práci.

 Každý rok pořádáme zájezdy na různé výstavy a akce se 
zahrádkářskou tematikou. Mohou se jich zúčastnit členové 
i nečlenové svazu, rozdíl je jen v ceně zájezdu. Proto zveme 
všechny, kteří se chtějí pobavit i poučit, pojeďte s námi. 

 Přejeme všem, kteří zušlechťují a obhospodařují ten svůj 
kousek země, aby se jim letošní rok vydařil.

Výbor ČSZ Úpice
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Foto Petr Hejna

29. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
15. dubna 2009 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1.  Rozbor hospodaření města
  za rok 2008
2.  Zpráva o hospodaření TS
  a hospodaření s odpady
  za rok 2008
3.  Majetkové záležitosti
4.  Různé

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

PŘÍSPĚVKY
DO ÚPICKÝCH NOVIN

ZASÍLEJTE NA ADRESU:

upickenoviny@upice.cz

USNESENÍ č. 28/2009
ze zasedání Zastupitelstva města Úpice
konaného dne 18. 3. 2009

I.   K PŘEDLOŽENÝM ZPRÁVÁM
Zastupitelstvo města schvaluje: 
-  Rozpočtové změny:
  Příjmy         + 968 940 Kč
  Výdaje          - 968 940 Kč

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Zprávu o hospodaření MěVaK
  za rok 2008

-  Zprávu o hospodaření města
  za rok 2008

-  Zprávu o vývoji města za rok 2008

-  Zprávu o činnosti turistického
  informačního centra

-  Zprávu kontrolního výboru
o kontrole plnění usnesení ZM
za II. pololetí 2008

II.  MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
Zastupitelstvo města schvaluje:
09/28/188
 Převod nájemních práv k bytu č. 24 v domě 
čp. 1081 v ul. Národní v Úpici z p. Martina 
Antoše, bytem Úpice na p. Petra Antoše, 
bytem Úpice s tím, že veškerá práva a po-
vinnosti váznoucí k této bytové jednotce si 
vypořádají mezi sebou. 

09/28/189
 Převod nájemních práv k bytu č. 2D v do-
mě čp. 1088 v ul. Národní v Úpici z p. Mi-
chala Kováře, bytem Úpice na paní Ivu Po-

točkovou, bytem Úpice s tím, že veškerá 
práva a povinnosti váznoucí k této bytové 
jednotce si vypořádají mezi sebou. 

09/28/190
 Pronájem části st.p.č. 346/1 o výměře 35 
m2 v k.ú. Úpice p. Tomáši Mazalovi, jako 
FO podnikající, se sídlem v Úpici, za cenu 
500 Kč/m2/rok na dobu neurčitou s výpo-
vědní lhůtou 2 měsíce. 
 Zveřejněno: od 3. 3. do 18. 3. 2009

09/28/191
Uzavření nájemní smlouvy s Ústavem 
struktury a mechaniky hornin Akademie 
věd ČR na umístění zařízení observatoře 
na objektu vodojemu hvězdárna na st.p.č. 
1453 v k.ú. Úpice na dobu určitou od 1. 4. 
2009 do 31. 12. 2011 za cenu 546 Kč/měsíc 
včetně DPH. 
 Zveřejněno: od 3. 3. do 18. 3. 2009 

09/28/192
 Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
se společností VČP Net, s.r.o. se sídlem 
v Hradci Králové o zřízení věcného bře-
mene spočívajícího v právu zřízení a pro-
vozování plynárenského zařízení na p.p.č. 
189/1 a 1616/1 v k.ú. Úpice a dále v právu 
vstupu a vjíždění na p.p.č. 189/1 a 1616/1 
v k.ú. Úpice za účelem zřizování, rekon-
strukcí, oprav a provozování tohoto plyná-
renského zařízení za jednorázovou úhradu 
ve výši 500 Kč + DPH.
 
09/28/193
 Navýšení finančních prostředků na akci 
Regenerace panelového sídliště Úpice – 
Na Veselce, I. etapa o 171 000 Kč bez DPH 
z důvodu použití kvalitnějšího materiálu 
na povrch dětského hřiště.
  
 
III.   RŮZNÉ
Zastupitelstvo města schvaluje:
-  Jmenování komise pro vyhodnocení vý-

běrového řízení na zhotovitele webo-
vých stránek města Úpice ve složení 
Ing. Beránková, Mgr. Hager, p. Bárta, 
p. Hetflejš, p. Rus, p. Selinger, Mgr. Bu-
šinská.

-  Podmínky Rozhodnutí o poskytnutí do-
tace v žádosti o finanční podporu v rám-
ci Integrovaného operačního progra-
mu pro prioritní osu 2, oblast intervence 
2.1 -“eGoverment v obcích – CzechPO-
INT“ a spolufinancování ve výši 15 % - 
tj. 10 281 Kč.

-  Podání žádosti o dotaci z Programu 
podpory projektů z oblasti mezinárod-

ní spolupráce pro rok 2009 vyhlášené-
ho Královéhradeckým krajem na akci: 
„Úpické školy se představují“.

-  Žádost o navýšení příspěvku z rozpočtu 
města Úpice na činnost neziskové or-
ganizace v roce 2009 KOM Trutnov ve 
výši 10 000 Kč na pronájem kanceláře. 

-  Vyplacení příspěvků na činnost nezis-
kové organizace těm žadatelům, kte-
ří splnili všechny podmínky stanovené 
poskytovatelem.

-  Uzavření smluv s úspěšnými žadateli 
o finanční příspěvek (grant) z rozpoč-
tu města Úpice na rok 2009 a následné 
vyplacení schválených finančních pří-
spěvků.

-  Stanovení částky nájemného za vodo-
vodní a kanalizační síť MěVaK pro rok 
2009 ve výši 2 800 000 Kč.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Podání žádosti o podporu z programu 

Podpora a rozvoj profesionálních a ne-
profesionálních kulturních aktivit z Krá-
lovéhradeckého kraje na akci: „Od Tata-
rů po současnost“.

-  Neuzavření smlouvy a nepodání žádos-
ti o podporu v rámci operačního pro-
gramu Životní prostředí - prioritní osa 
1 na projekt: „Odkanalizování měst-
ské části Radeč (1. etapa Podrač) a lo-
kality V Důlni a rekonstrukce kanaliza-
ce v ulici Prokopa Velikého a Dr. Hejny, 
Úpice“ prostřednictvím firmy Gar-
nets Consulting a.s. se sídlem v Ústí nad 
Labem z důvodu odmítnutí firmy zpra-
covat finanční analýzu a vodohospodář-
ský model.

Oznamujeme zájemcům o Úpické no-
viny, že je zrušeno prodejní místo Dro-
gerie Korunka (u mostu 
Sv. Čecha). Nově budou 
Úpické noviny prodává-
ny v Městské knihovně 
v Úpici (nad Obcho-
dem potravinami To-
man).

gerie Korunka (u mostu 
Sv. Čecha). Nově budou 
Úpické noviny prodává-
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ČERVEN
06. 06.
-  První úpickou muzejní noc připravila ve 
spolupráci s dalšími spolky a jednotlivci Jed-
nota divadelních ochotníků v režii Pavla Švor-
číka. Čtyři doktoři putovali se skupinami 
účastníků muzejní noci k vodníkovi, vílám, 
hejkalovi i k loupežníkům.

15. 06.
-  Zahradní slavnost ZUŠ A. M. Buxton se bo-
hužel odehrává bez hlavní aktérky, které zdra-
votní stav nedovolil přijet do svého rodného 
města. Symbolický klíč od města Úpice je pro-
to Anne Marii Buxton zaslán poštou.

20. - 22. 06.
-  Do našeho města se opět po roce sjely stov-
ky příznivců nejrůznějších forem cyklistiky. 
Bajkovej mejdan slavil už své první půlkulati-
ny.

25. 06.
-  V Hradci Králové přebírá starostka města 
symbolický šek na 50 tis. Kč z Fondu T-Mo-
bile, který tak městu Úpice přispěl na rekon-
strukci dětského hřiště v Parku učitele Václava 
Musila.

29. 06.
-  Po vítězství v oblastním kole Porty se Bos-
sorky prosadily i v národním kole Porty v Řev-
nicích u Prahy a kvalifikovaly se do meziná-
rodního finále.

ČERVENEC
-  Ředitelka muzea objevuje latinský text z ro-
ku 1358, kde se píše o knězi Jakubovi z Úpice. 
Posunuje tak o jeden rok dopředu historický-
mi prameny uvádějícími datum první písem-
né zmínky o našem městě. Zároveň vyvstává 
otázka, jak se vypořádat s oslavami tohoto vý-
znamného výročí, které byly původně plánova-
né až na rok 2009.

-  Turistické informační centrum v Úpici zís-
kalo certifikaci a bylo zařazeno mezi více než 
600 informačních center v ČR, která poskytují 
v místě svého působení úplný informační ser-
vis a služby spojené se zajištěním potřeb ces-
tovního ruchu.

10. - 13. 07.
-  Místní organizace Českého rybářského sva-
zu v Úpici přivezla stříbro z mezinárodních ry-
bářských závodů v německém Kalbe Milde.

12. 07. 
-  Policie ČR zadržela v Úpici osobu, po které 
bylo vyhlášeno celostátní pátrání. 

13. - 20. 07. 
-  Vynikajícího úspěchu dosáhla studentka 
Anna Hartmanová z Gymnázia a Střední od-
borné školy v Úpici, když přivezla bronzo-

vou medaili z mezinárodního kola biologické 
olympiády, která se konala v indické Bombaji. 

26. - 27. 07.
-  Nejen úpické náměstí ožívá tradiční svato-
jakubskou poutí. 

SRPEN
03. 08.
-  Už podruhé se Husův sbor stává svědkem 
operního koncertu Krakonošova hudební za-
hrada s mezinárodní účastí. 

05. 08.
-  Koná se schůzka všech zainteresovaných 
stran v objektu Dřevěnky, kde byly zahájeny 
rozsáhlé práce na její záchranu.

30. 08.
-  Už pošesté přivítal přírodní areál na Dlou-
hých záhonech účastníky folkové přehlídky 
Úpická žebračka. 

ZÁŘÍ
06. 09.  
-  Světový den první pomoci s demonstrací 
ošetřování realisticky znázorněných poranění 
a přehlídkou techniky Sboru dobrovolných ha-
sičů v Úpici včetně ukázek zásahu při doprav-
ní nehodě zorganizovali členové ČČK a SDH.

07. 09.
-  Ze zlata se radoval Oldřich Šmída z TJ Ma-
ratonstav Úpice v kategorii šedesátníků na mi-
strovství světa veteránů v běhu do vrchu.

08. 09.
-  Šestou příčkou na světě se blýskl radeč-
ský silák Petr Hron. V benchpressu si bronzo-
vý medailista z mistrovství republiky a pátý  
Evropan na světovém šampionátu v Anglii na-
víc vytvořil osobní rekord 195 kg.

12. 09.
-  Úpice se v rámci Dne radosti zapojila do 
soutěže měst ve skoku do dálky z místa. Se 
šesti sty naskákanými metry skončila čtvrtá za 
Karvinou, Brnem a Plzní.

14. 09.
-  Promenádní koncert Městské hudby Úpice 
rozezvučel náměstí T. G. Masaryka.

18. - 21. 09.
-  Zástupci města Úpice, příspěvkových orga-
nizací města a Gymnázia a SOŠ Úpice navští-
vili partnerskou obec Oberbipp ve Švýcarsku.

26. 09. 
-  V Úpici zahájila svoji působnost Slezská 
univerzita v Opavě. K zápisu do kurzu celoži-
votního vzdělávání oboru veřejná správa a re-
gionální politika se dostavilo 56 frekventantů. 
Úpice se tak stala univerzitním městem.

pokračování na str. 4

CO DAL ROK 2008O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Páteční žurnály
  3. 4.  MUDr. Hartman
10. 4.  MUDr. Černý
17. 4.  MUDr. Šťovíček
24. 4.  MUDr. Cvrček

UPOZORNĚNÍ
pro samostatně
hospodařící rolníky
Dne 1. 5. 2004 nabyl účinnosti zákon  
č. 85/2004 Sb., kterým se mění zákon  
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další záko-
ny. Podle odst. l přechodných ustanovení 
osoba provozující ke dni nabytí účinnos-
ti tohoto zákona zemědělskou výrobu 
podle zákona č. 105/1990 Sb., o soukro-
mém podnikání občanů, ve znění zákona  
č. 219/1991 Sb. a zákona č. 455/1991 Sb., 
se považuje za zemědělského podnikatele 
k provozování zemědělské výroby podle 
tohoto zákona, pokud se ve lhůtě do l roku 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona za-
eviduje na příslušném obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností podle § 2f zákona 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
tohoto zákona.

Osvědčení vydané samostatně hospo-
dařícímu rolníkovi (SHR) podle zákona 
č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání 
občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. 
a zákona č. 455/1991 Sb., platí 5 let ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, tj. do 
30. 4. 2009.

Upozorňujeme všechny osoby, které se 
nepřeregistrovaly (nezažádaly o zápis do 
evidence zemědělských podnikatelů) a do-
sud vykonávají zemědělskou činnost na 
základě osvědčení SHR, že toto osvědčení 
ke dni 30. 4. 2009 zaniká. Po uplynutí 
této lhůty v žádném případě již nebudou 
oprávněny provozovat zemědělskou vý-
robu.

Případné dotazy můžete uplatnit na tel. 
č. 499 803 262-4 nebo osobně na adrese 
úřadu.

Ing. Zdeněk Kopecký,

vedoucí živnostenského odboru
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dokončení ze str. 3

-  Zemřeli manželé Ludvík a Lada Mühlstei-
novi, významní a aktivní členové Klubu přátel 
bratří Čapků a města Úpice, zakladatelé tra-
diční literární soutěže Úpice bratří Čapků.

září - říjen
-  Byla provedena rekonstrukce ulic Husova 
a Komenského, ohledně které se rozpoutala ši-
roká veřejná diskuse. Město obdrželo také do-
taci z Ministerstva pro místní rozvoj 4 miliony 
korun na 1. etapu regenerace panelového síd-
liště na Veselce. 

ŘÍJEN
03. 10.
-  Návštěva ze slovenského Poondavie zavíta-
la do regionu, který zastřešuje Království - Jes-
třebí hory.

04. 10.
-  Tradiční Hubertova jízda pořádaná jezdec-
kým oddílem Kvíčala tentokrát začíná a končí 
na katastru Úpice.

12. 10. 
-  Vernisáží byla odstartována atraktivní vý-
stava s ukázkami zbraní od r. 1866 po součas-
nost Četnictvo a policie na Úpicku aneb Oz-
brojené složky naší republiky ve 20. století.

14. - 15. 10.
-  Široká veřejnost využila možnosti sezná-
mit se s provozem a technologickými procesy 
fermentační bioplynové stanice u Sparty. O tý-
den dříve (7. října) navštívil fermentační stani-
ci ministr životního prostředí Martin Bursík.

17. - 18. 10.
-  Úpické volební místnosti se otevřely vstříc 
volbám do krajského zastupitelstva a prvnímu 
kolu voleb do Senátu Parlamentu ČR.

20. 10.
-  Byl stržen provizorní železný most. Na jeho 
místě bude do podzimu 2009 postaven most 
nový, splňující potřebné parametry. A hlavně 
bude „nehlučný“.

26. 10.
-  V Divadle Aloise Jiráska byl pod patrona-
cí Klubu loutkářů Úpice zahájen další ročník 
oblíbeného loutkářského festivalu Rolnička 
2008.

27. 10.
-  Slavnostním koncertem Foersterova komor-
ního pěveckého sdružení a čtením z úpických 
letopisů začaly oslavy 650. výročí od první pí-
semné zmínky o Úpici. Tentýž týden pokračo-
valy úpickou premiérou filmu Máj a koncertem 
finalistů mezinárodního kola Porty Bossorek 
a Šegin. Oslavy vyvrcholí 13. 6. 2009.

LISTOPAD
-  Po čtyři listopadové pátky se v Divadle 
Aloise Jiráska uskutečnily tradiční Divadelní 
úsměvy. Úpickému publiku se postupně před-

stavily soubory z Poděbrad, Červeného Kos-
telce, Pardubic a Nového Bydžova. Festival 
zaznamenává změnu rytmu, další ročník je na-
plánován na jaro 2010.

04. 11.
-  Nádherný počin. Na internetu si můžeme 
přečíst první díl přepsaných kronik pana Vilé-
ma Schreibera.

14. 11.
-  Územní organizace Svazu diabetiků se už 
potřetí zapojila do celosvětového Pochodu pro-
ti diabetu.

15. 11.
-  Na počest 140. výročí založení Sokola 
v Úpici se v tělocvičně ZŠ Bří Čapků uskuteč-
nila Slavnostní akademie.

18. 11.
-  Starostka města Ing. Iljana Beránková pode-
psala dohodu o navázání partnerských vztahů 
mezi naším městem a polskými Piechowicemi. 
Cílem dohody je oživování styků směřujících 
k prohloubení přátelské spolupráce mezi oby-
vateli obou měst.

30. 11.
-  V městském muzeu byla zahájena výstava 
ZUŠ A. M. Buxton zaměřená na tvorbu, ale 
i osobnost bratří Čapků. V týž den byla také 
otevřena expozice Brusle, lyže, sáňky a zimní 
radovánky, která se dostala i do hledáčku oblí-
bené Toulavé kamery.

PROSINEC
04. 12.
-  Velkoplošnou panoramatickou live-diashow 
se sedmi projektory poprvé v našem městě 
uvedl renomovaný cestovatel Leoš Šimánek. 
Divákům nabídl krásy Havajských ostrovů.

05. 12.
-  Na náměstí T. G. Masaryka se u vánoční-
ho stromu uskutečnilo již poosmnácté před-
vánoční setkání, které navazuje na tradici pr-
vorepublikových Vánočních stromů republiky 
československé.

13. 12.
-  Protagonisté Vánočního koncertu Měst-
ské hudby Úpice připravili svým posluchačům 
a divákům úžasný zážitek. Diváci odcházeli 
z přeplněného divadla zjevně vánočně naladě-
ni.

17. 12.
-  Smutná zpráva dorazila z USA. Ve věku 
76 let zemřela čestná občanka města Úpice, 
mecenáška, jejíž jméno nosí úpická základní 
umělecká škola, Anne Marie Buxton.

20. 12.
-  Betlémské světlo poprvé dorazilo i do Úpi-
ce. Přivezli ho sem skauti a lidé si pro něj moh-
li dojít na koncert hronovské ZUŠ do Husova 
sboru.

24. 12.
-  Kultovní štědrodenní setkání občanů zblíz-
ka a okolí už přeplňuje náměstí. Vánoční ko-
ledy a medovina k sobě na úpickém náměs-
tí neodmyslitelně patří. Naopak premiéru měl 
nonstop vánoční program na TV Účko.
 
25. 12.
-  Před pamětní deskou na bývalém domě ro-
diny Čapkovy se konalo vzpomínkové setká-
ní k 70. výročí úmrtí světového velikána, a tak 
trošku také „našeho“, Karla Čapka.

31. 12.
-  V roce 2008 se narodilo v Úpici 72 dětí 
a k poslednímu dni v roce mělo město 5877 
obyvatel.

Iljana Beránková

ÚPICKÝ TELEVIZNÍ KOUTEK
Informace pro občany a organizace

Ti, kdo pravidelně chodí do městského kulturního sálu či do knihovny, si již zajisté všimli 
u hlavního vchodu nainstalované televize s DVD přehrávačem. Takto vybavená výloha 
dostala název „Televizní koutek města Úpice“. 

Co zde můžete zhlédnout? V první řadě to bude televizní program Účko, který Vám pra-
videlně přináší Město Úpice. Zajisté to ocení spoluobčané, kteří nemají možnost sledovat 
tento dvacetiminutový blok z pohodlí domova. 

V druhé řadě Vám nabízíme možnost prezentace ve městě působících organizací (školy, 
sportovní a kulturní organizace...apod). Vaše CD či DVD přijme vedoucí městské knihov-
ny paní Jana Šimková, která zajistí podobně jako u Účka pondělní, středeční a páteční 
prezentaci.

Ve třetí řadě to může sloužit i k prezentaci firem a podnikatelů. Tato služba však již 
bude zajišťována prostřednictvím pana Jiřího Středy (www.televize-js.cz).

Věříme, že Vás tento televizní koutek, který je zatím ve výstavbě, osloví a jeho služeb 
mnohokrát využijete.

Poděkování patří panu Jiřímu Adamovi, majiteli firmy s elektrospotřebiči, který 
pro tento účel věnoval televizor.

Mgr. Robert Hager, místostarosta



5ÚPICKÉ NOVINY / DUBEN 2009

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SE MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

VICEHEJTMAN DERNER
UPOZORŇUJE NA LICHVÁŘE
V poslední době se rozmohla nabídka firem, které nabízejí finanční pomoc lidem 
v nouzi. Tato pomoc se ale ukazuje jako lichvářská, protože tyto firmy mají nastavené 
smluvní podmínky tak, že člověk v krátké době přijde i o to, co by mu po řádné soudní 
exekuci zůstalo. Zásadní problém je v tom, že smlouvy o půjčce kromě úroků obsahují 
vysoké poplatky a sankce a jsou doplněny o tzv. rozhodčí doložku, která zneužívá toho, 
že se do těchto problémů dostávají lidé, kteří se nejsou schopni orientovat v základní 
ekonomické a právní problematice. V souvislosti s tím jsem dopisem vyzval poslance 
a senátory KDU-ČSL, aby podnikli kroky k úpravě současného nevyhovujícího záko-
na. Společnost by totiž měla lidi v těžké životní situaci přiměřeně chránit! 

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje

http://www.derner.cz/

CO TEDY DĚLAT V NOUZI?
1.   Nevyhledávat pomoc u firem, které nabízejí finanční pomoc,
   a nic s nimi nepodepisovat! 
2.   Pozor na slevy, předváděcí akce, nabídky zboží zdarma,
   drobné písmo na smlouvách a letácích
3.   Obrátit se v tísni pro radu
   na proškolené zaměstnance sociálních odborů na úřadech 
Sociálním pracovníkům v kraji bylo nabídnuto krajským úřadem školení „Dluhy tren-
dem současnosti,“ podpořené Evropským sociálním fondem. Pokud na některých úřa-
dech není nikdo proškolen, vyzývám tímto příslušné úředníky k doplnění vzdělání! 

4.   Vyhledat pomoc v nouzi v poradnách, kde poskytují dluhové poradenství
  •  Poradna pro lidi v tísni, Hradec Králové, Velké náměstí 34,
    tel: 495 591 382, 777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz
    Konzultační hodiny:  PO+ČT pro objednané, ÚT 8.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00;  
              ST 8.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00

  •  Občanské poradenské středisko, o.p.s. – občanské poradny
    (www.obcanskeporadny.cz)
   -  Hradec Králové, Veverkova 1343, tel: 498 500 357, e-mail: ophk@ops.cz 
   -  Náchod, Hálkova 432, tel: 491 421 723, e-mail: opnachod@ops.cz 
   -  Jičín, Tyršova 246, tel: 493 523 495, e-mail: opjicin@ops.cz 
   -  Trutnov, Horská 5/1 (budova bývalého OÚ), tel: 499 859 301,
     e-mail: optrutnov@ops.cz 

  •  AGAPÉ, o.s. – občanská poradna, Rychnov nad Kněžnou, Panská 1492,
    tel: 494 535 112, e-mail: oprk@wo.cz 

  •  Sdružení SPES – www.pomocsdluhy.cz, e-mail: spes@pomocsdluhy.cz

  •  Farní charita Dvůr Králové nad Labem – občanské poradny
   -  Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, tel: 499 620 431,
     e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz 
   -  Jaroměř, nám. Československé armády 16, tel: 739 801 852,
     e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz
   -  Hořice, Husova 321, tel: 739 801 852,
     e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz

  •  Rada seniorů České republiky, o.p.s., Hradec Králové,
    Gočárova třída 1620/30-Pražské Předměstí, tel: 495 521 048
    e-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz

  •  PRO BONO PUBLICO, o.p., Dvůr Králové nad Labem, T. G. Masaryka 40,
    tel: 499 620 438, e-mail: probonopublico@mkinet.cz 

  •  Sdružení obrany spotřebitelů – tel: 900 080 808 (8 Kč/min.),
    PO-PÁ 8.00-17.00

Tak máme po třetím 
městském bále...
Letošní městský bál se konal nejen pro 
pobavení všech příznivců tance, ale také 
pro záchranu Dřevěnky. Celý výtěžek tedy 
bude věnován do veřejné sbírky určené 
na obnovu naší památné roubenky. Její 
model vytvořený panem Veverkou mohli 
návštěvníci bálu obdivovat v předsálí, za 
zapůjčení modelu panu Veverkovi velmi 
děkujeme. Nemalou částkou přispěl na ce-
lou akci pan Macejko z Trutnova, za což 
mu patří poděkování stejně jako i mnohým 
dalším sponzorům, kteří nám přispěli věc-
nými cenami do tomboly (seznam najdete 
na www.upice.cz).

Dnes již snad klasický welcome drink 
u vchodu příchozí nepřekvapil, a tak se 
skleničkou v ruce doufejme nikdo ani ne-
postřehl, že se začátek posunul o 10 minut. 
O předtančení se postaral taneční kroužek 
studentů GaSOŠ Úpice. Celkem nám byly 
nabídnuty tři taneční vstupy, přičemž ten 
poslední v podobě irských tanců byl pře-
kvapením a „třešničkou na dortu“. Tra-
dičně nechyběly břišní tanečnice, které 
za potlesku přítomných rozkmitaly snad 
všechny části svého těla. 

Vzhledem k plnému parketu po celý 
večer patří poděkování hudební skupině 
RELAX z Police nad Metují, která podala 
excelentní výkon.

Věříme, že Vás pořadatelé (zaměstnanci 
MěÚ Úpice) nezklamali, a pokud mohu 
mluvit i za ně, pak: ...za rok se vrátím 
a udělám to zas!

Na setkání s Vámi na bále v roce 2010 se těší
Iljana Beránková, starostka

a Robert Hager, místostarosta

Úpický otesánek
Milí Úpičtí,

blíží se oslavy 650. výročí od první 
písemné zmínky o Úpici. Součástí 
těchto oslav bude i již dříve zmíněná 
soutěž o „Úpického otesánka“, trvanli-
vé pečivo, které by se po vzoru jiných 
známých dobrot mohlo stát typickou 
pochoutkou našeho města. Proto hle-
dejte, zkoušejte, pečte a ochutnávejte. 
Vyhodnocení soutěže bude 13. června 
2009 - v den oslav - na náměstí. 

Podrobné podmínky soutěže zveřej-
níme v květnovém čísle ÚN.

 za pořadatele oslav Jana Kadaníková
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Řekni mi, co vhazuješ do kotle III...
Tento měsíc pokračujeme v našem seriálku na téma nedovolené spalování plastů v domá-
cích kotlích. V minulém čísle ÚN jsme popsali zplodiny z hoření PVC a dřevotřísek.
Dnes výčet (ne)možných „plastových topiv“ dále rozšíříme.

Na řadě jsou plastové láhve od limonád, různých vod, prostě PET lahve, lidově „petky“.
Zde je na místě říci hned na úvod, že tyto plasty se spalují jen velmi obtížně, a při jejich 
nedokonalém hoření vzniká celá řada jedovatých zplodin, např.:
-  oxid uhelnatý CO, o jeho toxicitě netřeba diskutovat
-  tzv. aromatické uhlovodíky, zejména karcinogenní benzen
-  polyaromatické uhlovodíky PAU, zejména benzo(a)pyren, jejichž obsah v ovzduší se 

dnes již běžně monitoruje z důvodů především jejich karcinogenity (mimochodem tyto 
látky unikají do ovzduší i spalováním uhlí a dřeva, v roce 2003 naměřil Státní zdravotní 
ústav v obci blízké Úpici koncentrace PAU vysoké jako v nejprůmyslovějších oblastech 
Ostravy!)

-  ftaláty – velice problémové látky, slouží např. i jako změkčovadla v PVC výrobcích  
(problém čínských hraček aj.), ftaláty jsou opět jedovaté, rakovinotvorné, jejich zákeř-
nost zvyšuje fakt, že se ukládají a hromadí v tkáních člověka, škodí především dětem 
(játra, plíce, ledviny), ohrožují schopnost reprodukce – poruchy spermií, způsobují vro-
zené vady u dětí, zvyšují pravděpodobnost úmrtí plodu v děloze atd.

PET plasty jsou ale velmi dobře recyklovatelné, takže je vhazujme tam, kam jedině 
patří, do žlutých kontejnerů na plasty.

Z dalších možných spalovaných plastů jmenujme např. polystyren PS, ze kterého uniká 
monomerstyren, více méně nestálá látka, zato podezřelá z karcinogenity. Takže nelikvi-
dujme zbytky PS, např. ze zateplování domů, v kotlích!

A co mnohde stále oblíbený fórek spalování pneumatik? Zplodinami hoření takového 
„amatérizmu“ je asi stovka různě jedovatých látek, především opět rakovinotvorných, ze-
jména benzen, benzo(a)pyren, 1,3-butadien. Bylo zjištěno, že spálením 1 kg pneumatiky se 
uvolní okolo 80 mg karcinogenních PAU! (viz výše).

Co k tomu dodat?
Nakonec alespoň jednu pozitivní zprávu: Všimli jste si, že inverzní poklice nad okolím 
troubí na ústup a že občas začíná docela pořádně foukat? SLÁVA!

Jana Šepsová a studenti septimy úpického gymnázia Martin Šrejber, Vít Prokop a Adrian Zemba

NEJSTARŠÍ ÚPICKÝ OBČAN
V úterý 10.3.2009 oslavil obyvatel domu pečovatelské služby, pan Stanislav Voleský, sté 
narozeniny. K tomuto významnému jubileu mu přišli popřát, mimo dalších hostů, senátor 
Pavel Trpák, ředitelka Okresní správy sociálního zabezpečení v Trutnově paní Ing. Dani-
ela Prokešová, představitelé města Úpice starostka Ing. Iljana Beránková a místostarosta 
Mgr. Robert Hager, zaměstnanci pečovatelské služby a jeho příbuzní.

Pan Voleský je prvním sto-
letým občanem v historii 
města Úpice.

Zdraví a životní optimiz-
mus do dalších let přejí 
zaměstnanci pečovatelské 
služby.

Pečovatelská služba Úpice,
Eva Kuželková
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ZUŠ navštívila 
kmotřenka
A. M. Buxton
Kmotřenka Anny Marie Buxton, mecenáš-
ky úpické umělecké školy, Milana Doležal, 
navštívila 16. března 2009 Úpici. Milana 
Doležal poznala A. M. Buxton prostřed-
nictvím svojí maminky, neboť obě učily 

hudbu v americké umělecké škole. Pracuje 
v Americe v oboru onkologie, s paní Bux-
ton se velmi přátelila a nyní při své krátké 
cestě do České republiky chtěla navští-
vit se svým manželem místo, o němž její 
kmotřenka tolik mluvila. 

„Paní Doležal si prohlédla školu, živě se 
zajímala o chod školy, kolik je zde učitelů 
a dětí. Vyfotila si dům a chtěla vědět, jak 
by se dal do budoucna řešit nedostatek uče-
ben. Také se informovala na počet a druhy 
jednotlivých nástrojů. Když jsme přizna-
li, že by škola potřebovala saxofon, hned 
chtěla vědět, kolik kusů by to mělo být“, 
popsala dojmy z návštěvy starostka Iljana 
Beránková, která spolu s dalšími zástup-
ci města a vedení školy návštěvu uvítala. 
Dodala, že i když ze setkání nejsou žádné 
konkrétní výstupy, je zřejmé, že Milana 
Doležal bude přemýšlet o případné další 
pomoci umělecké škole. 

J. Šimková

Narozené děti  
  1. 1. 2009 - Lukáš Valenta
12. 1. 2009 - Miroslava Holanová
24. 1. 2009 - Michaela Vladyková
27. 1. 2009 - Ondřej Bursa

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

  Jana Srnová, matrikářka
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZUŠ

ČESKÝ LEV 
MIROSLAV JANEK
Vyhlašování Českého lva za rok 2008, které se konalo 8. 3. 2009, se 
tentokrát dotklo i Úpice. Českého lva za dokumentární film Občan 
Havel obdržel vedle Václava Kouteckého také úpický rodák Miroslav 
Janek. Nutno podotknout, že tato cena byla za dokumentární film 
vyhlašována vůbec poprvé v celé historii Českého lva.

Toto prvenství již panu Jankovi nikdo nesebere. Rovněž tak 
je nesebere nikdo ani Základní škole v Úpici na Lánech, je-
jímž žákem pan Janek byl, a kde také začínal psát svoje první 
scénáře i točit své prvotiny. 

Vyhlašování Českého lva za rok 2008, které se konalo 8. 3. 2009, se 
tentokrát dotklo i Úpice. Českého lva za dokumentární film Občan 
Havel obdržel vedle Václava Kouteckého také úpický rodák Miroslav 
Janek. Nutno podotknout, že tato cena byla za dokumentární film 

NEOBVYKLÁ NÁVŠTĚVA 
NA GYMNÁZIU A SOŠ V ÚPICI 
V pátek 13. března 2009 se součástí návštěvy poslance Evropského parlamentu Ing. Jaro-
míra Kohlíčka Csc. po trutnovském regionu stala i přednáška pro studenty 3. a 4. ročníků 
gymnázia a veřejnosprávní činnosti. Euro-
poslanec Kohlíček své posluchače šokoval 
hned po příchodu do posluchárny, neboť 
svou přednášku zahájil v angličtině, pokra-
čoval německy, francouzsky a italsky, ně-
kolik vět pronesl ve španělštině a úvod do-
končil rusky. Studenti byli poutavou formou 
seznámeni s událostmi a osobnostmi, které 
měly podíl na vzniku EU, byli zasvěceni do 
průběhu parlamentního zasedání a získali 
informace o odvětvích českého průmyslu 
světového významu. Zanedlouho se před-
náška změnila v besedu a Jaromír Kohlíček 
ochotně zodpověděl dotazy žáků i učitelů 
týkající se politiky i současné ekonomické 
situace v zemi i ve světě.

Všechny podobné akce pro naše studenty 
vítáme, protože přispívají k rozšíření jejich obzorů a zvyšují úroveň jejich vzdělání. 

RNDr. Jaroslava Vlčková

Martincová
obhájila prvenství
Již potřetí si dali na ZŠ Bratří Čapků dosta-
veníčko občané Úpice a okolí, aby porov-
nali své kvality při řešení sudoku. Znalosti 
pravidel, tužka a guma byly jen povinnou 
výbavou. To nejdůležitější se jako vždy 
odehrávalo v jejich hlavách. Jak na to? Jaký 
zvolit postup? V tom se účastníci výrazně 

odlišovali, přesto 15 z 22 soutěžících do-
spělo v obou kolech ke správnému řešení. 
Mezi nejmladšími žáky zvítězila Kateřina 
Knížová, která dosáhla výsledného času 
2 min. 20 s, starším žákům vévodila časem 
3 min. 19 s Patricie Marešová a v kategorii 
dospělých obhájila časem 4 min. 41 s loň-
ské prvenství Anna Martincová. 

Martin Dytrych

Kdo si hraje, nezlobí!
O přestávce se nehoní, neperou, dokonce stojí 
ukázněně ve frontě. Říkáte si, proč ve frontě? 
Protože čekají, až na ně dojde řada ve skákání 
panáka. Tuhle starou dětskou hru oprášila paní 
učitelka Skřivánková ze Základní školy Brat-
ří Čapků v Úpici a v prvním patře na 1. stupni 
školy nalepila dětem na nevyužitou část chod-
by barevného panáka. Každou přestávku se teď 
skáče, každý si chce vyzkoušet svoji šikovnost 
a obratnost – od prvňáků po páťáky. Děti se 
baví a navzájem povzbuzují. Kéž by jim skáka-
cí nadšení vydrželo co nejdéle! 

Eva Prouzová

Stravování
v mateřské škole
Ráda bych Vás informovala o chodu škol-
ní jídelny Mateřské školy v Úpici a pravi-
dlech styku se strávníky a jejich odpověd-
nými zástupci (rodiči). 

Strávníci se přihlašují a odhlašují písem-
ně a telefonicky den předem nebo ráno do 
7 hodin. Podmínky jsou zakotveny v pro-
vozním řádu školní jídelny, který je rodi-
čům k dispozici v šatnách dětí. Pokud ne-
stihnete dítě odhlásit (v případě nemoci), 
můžete si první den oběd vyzvednout od 
11.15 do 11.30, jinak oběd propadá a bude 
rozdán ostatním dětem. Stravné a školné se 
vybírá hotově na následný měsíc dopředu. 
Temín vybírání je každý měsíc upřesněn. 
Povinností zákonných zástupců dětí je 
uhradit obě jmenované platby v daném 
termínu. Pokud není zaplaceno k prvnímu 
dni v následném měsíci, nemůže být dítě 
přijato k pobytu ve školce. Pravidla se mu-
sela zpřísnit z důvodu výskytu neplatičů, 
kteří nerespektovali povinnosti vyplývající 
z přijetí dítěte do MŠ.

pokračování na str. 8
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Stravování v mateřské škole...
Poplatky za stravné a školné:   Kategorie 3-6 let        Kategorie 7-10 let

Ranní přesnídávka:         6,- Kč     7,50 Kč
(pouze přesnídávka)

Celodenní strava:          27,- Kč     30,- Kč
(přesn., oběd, svačina)

Bez odpoled. svačiny:         21,- Kč    24,- Kč
(přesn., oběd )

Školné              200,- Kč/ měsíčně

Další důležitou informací pro strávníky a rodiče je jídelní lístek. Při tvorbě jídelníčků sle-
dujeme podíl bílkovin, nerostných látek, vitamínů i energetickou hodnotu stravy. Pečlivě 
vybíráme suroviny, ze kterých je jídlo vyráběno. Z jednotlivých surovin vytváříme vhodné 
kombinace. K pokrmům, o kterých víme, že budou dětem chutnat, přidáváme vše, co jako 
samostatný pokrm nemá naději na úspěch. Je dobré, aby se v jídelníčku střídaly pokr-
my atraktivní a méně atraktivní. Jídelníček sestavujeme na týden dopředu, vždy v pondělí 
ráno je vyvěšen. Snažíme se, aby se pokrmy v průběhu měsíce neopakovaly.

U dětí předškolního věku dochází k vytváření stravovacích návyků pro celý život a je-
jich pozitivní ovlivnění je vysoce efektivní i z hlediska celého budoucího života. Strava 
v mateřské škole tvoří přibližně 60% celkového denního příjmu dětí a hraje v jejich celo-
denním stravování velmi významnou roli. Kromě toho úzká vazba rodiny na mateřskou 
školu zaručuje, že stravovací návyky a dovednosti budou přeneseny do značné míry i do 
rodin dětí.

Na závěr mi dovolte konstatování: Všechno kolem nás, i výběr potravin a samotné va-
ření, je ovlivněno dobou. V čase nezadržitelného pronikání polotovarů, instantních potra-
vin, rychlého (často nezdravého) občerstvení, ale také neobjektivních reklam a výživových 
mýtů je potřeba si uvědomit principy zdravé výživy včetně racionálních důvodů, které by 
nás měly motivovat.tou největší mírou, a to je naše zdraví.

Za školní jídelnu mateřské školy
Justová Irena (vedoucí ŠJ)

dokončení ze str. 7

11. DĚTSKÝ KARNEVAL
První březnovou sobotu se od půl třetí konal v sále a. s. Juta Úpice dětský karneval. Naše 
Základní škola Úpice-Lány pořádala tuto akci již pojedenácté pro všechny děti nejen 
z Úpice a blízkého okolí. A pojedenácté neměla o návštěvníky nouzi. 197 masek, převážně 
dětí, doprovázelo 236 dospělých.

Přes dvě a půl hodiny se všichni dobře bavili, hráli si, zpívali, tancovali. Žádná posta-
vička v kostýmu neodcházela bez ceny. Všechny „přestrojené“ děti totiž obdržely už při 
vstupu do sálu cédéčko. Vybrat 
si mohly mezi třemi soubory 
s českými pohádkami, zvo-
lit mohly také příběhy o vlku 
a zajíci nebo sérii o slavném 
lovci Pampalinim.

Po celou dobu využívali malí 
i velcí návštěvníci karnevalu 
nabídky občerstvení, po celou 
dobu 433 přítomných netrpěli-
vě očekávalo závěrečné losová-
ní o tři dorty. Proč? Protože pro 
nás pořadatele je vždy obtížné 
vybrat mezi tolika maskami ty 
nejkrásnější a protože se do-
mníváme, že to není ani dost 
dobře možné, vhazujeme do osudí ústřižky všech prodaných dětských vstupenek a třem 
vylosovaným předáváme sladkou odměnu.  Pořádání karnevalu by nebylo možné bez obě-
tavosti přibližně čtyřicítky žáků a pedagogů ZŠ Úpice-Lány, bez mnoha sponzorů, kteří 
byli ochotni podílet se finančním nebo jiným darem na jeho realizaci. Všem níže „jmeno-
vaným nejmenovaným“ patří obrovský dík.

Přehled sponzorů 11. dětského karnevalu: 
Expos, a. s., Úpice; Poštovní spořitelna, 
Úpice; Josef Jansa, Úpice; Autoopravna 
Baro, Úpice; N-SYS, s.r.o., Úpice; Zveri-
mex – paní Jaroušová, Úpice; Zahrádkář-
ské potřeby, paní Součková, Úpice; Česká 
spořitelna, Úpice; Papírnictví – Sazka, 
paní Kubecová, Úpice; Drogerie Centr, 
Úpice; Papírnictví, paní Vodičková, Úpi-
ce; Unistav, pan Starý, Úpice; Kniha, paní 
Nývltová, Úpice; Trafika, paní Linharto-
vá, Úpice; H+F oděvy, pan Frýba, Úpice; 
Eldorádo – Ráj dobrodružství a her, Úpi-
ce; SOS textil plus, Úpice; Vetim, Úpice; 
Obuv, paní Jadrná, Úpice; Osvětlovací 
technika, Úpice; Prodejna PC Pod Městem, 
pan Kábrt, Úpice; Keramika, paní Zaňko-
vá, Úpice; Lékárna Loyds, s.r.o., Úpice; 
Textil, paní Urbancová, Úpice; Textil, paní 
Vitochová, Úpice; Textil, paní Čepelková, 
Úpice; Sklo porcelán, paní Melicharová, 
Úpice; Hračky, paní Těmínová, Úpice; ZŠ 
Úpice–Lány; Samoobsluha Berta, Úpice; 
Ovoce - zelenina Velkon, Úpice; Agentura 
Generali, paní Viková, Úpice; Alena To-
holová - Cestovní agentura Toma, Úpice; 
Drogerie Korunka, Úpice; Jízdní kola, paní 
Bártová; Květinka Majdalenka, Úpice; 
KNK, pan Aleš Kleiner, Úpice; Zlatnictví 
- hodinářství, paní Součková, Úpice; Dro-
gerie, pan Mádr, Úpice; Elektro – Lelek, 
pan Lelek, Úpice; Ovoce - zelenina, paní 
Balcarová, Sychrov, Úpice; Maloobchod 
Arnika, pan Daniel Neureiter, Úpice; Cuk-
rárna Maratonstav, paní Jiránková, Úpi-
ce; Opravna obuvi, pan Knap, Úpice; GE 
Money Bank, Úpice; Prodej spotřebního 
zboží, pan Adam, Úpice; Zámečnictví, pan 
Středa, Úpice; prodejna PC, pan Roubík, 
Úpice; Železářství, pan Melichar, Úpice; 
Dům obchodu Úpa, paní Krejcarová, Úpi-
ce; Dům obchodu Úpa, pan Krejcar, Úpi-
ce; paní Řezníčková, Úpice, a.s. Grund, 
paní Grundová, Mladé Buky; Maso-uzeni-
ny Sychrov, Úpice; Tiskárna Ofset a.s., pan 
Oldřich Šlegr, Úpice; Mudr. Pavel Černý; 
Obec Havlovice; JIP, Východočeská a.s., 
Staré Hradiště; Autoopravna, pan Roman 
Novák, Úpice

Děkujeme!
Dana Teichmanová, ZŠ Úpice-Lány
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

NEJLEPŠÍ ŽÁCI V MULTIKINĚ
Již potřetí jsme vyrazili na jednodenní výlet, který Základní škola Bratří Čapků v Úpici 
vždy organizuje jako odměnu pro nejlepší žáky v daném pololetí. Po loňské návštěvě zá-
bavního centra Babylon v Liberci a ZOO v Praze jsme tentokrát v pátek 6. března 2009 
vzali nejlepší žáky do nově otevřeného multikina Cinema City v Pardubicích. Zde byl pro 
ně připraven film „Bolt – pes pro každý případ“. Film byl promítán ve formátu DIGITAL 
3D, což výrazně zvýšilo jeho atraktivnost. Přestože se jednalo o animovaný film, děj filmu 
i formát promítání získal nejen malé diváky, ale i žáky 2. stupně. Cestou zpátky jsme žá-
kům ještě zastavili v restauraci McDonald’s, což se již pomalu stává tradicí těchto výletů.

Martin Zakouřil

50 let Hvězdárny v Úpici  (čtvrtá část)

Začátek let šedesátých
Hvězdárna od svého slavnostního otevření, které proběhlo 8. listopadu 1959, začala žít 
svým normálním životem. Zpočátku jako zařízení Národního výboru v Úpici, později, od 
1. ledna 1961, jako příspěvková organizace pod kulturním odborem Okresního národní-
ho výboru v Trutnově. Prvním ředitelem byl jmenován pan Vladimír Mlejnek, který tuto 
funkci vykonával až do svého odchodu do důchodu, tj. do roku 1986.

Probíhaly pravidelné návštěvní dny – v úterý a ve čtvrtek večer a v neděli dopoledne. 
Jednou týdně se scházel původní astronomický kroužek. Kromě toho vznikl kroužek mla-
dých učňů – vahařů a dlaždičů a v září 1960 byl založen kroužek žáků ze základní školy 
na Blahovce. Ten začínal se čtyřiceti členy. 

Na hvězdárně ale chyběla pitná voda, jako užitková sloužila voda dešťová. Proto bylo 
přistoupeno ke kopání studny. Místo první studny si členové kroužku našli s proutkem 
sami. A zřejmě úspěšně, protože při kopání se asi ve třímetrové hloubce objevila voda. Ta 
se ale po snaze prohloubit studnu odstřelem ztratila. Proto na základě určení místa studny 
odborníky (mimochodem také za použití proutků) bylo započato s kopáním studny v mís-
tě, kde se nachází dodnes, i když slouží jiným účelům.Voda však nebyla nalezena ani šest 
metrů pod zemí a další prohlubování studny by bylo velmi náročné, protože již v hloubce 
2 metrů byla skála. 

Začaly se pravidelně pořádat letní astronomické expedice, jejichž hlavním programem 
bylo pozorování meteorů, ale i proměnných hvězd, objektů noční oblohy. A také astrofoto-
grafie a pozorování Slunce. Nejprve za účasti členů kroužků z nejbližšího okolí a z Hradce 

pokračování na str. 10

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 20. dubna v 0 h. 44 minut 
středoevropského letního času do znamení 
Býka. Týž den vyjde Slunce v 5 h. 57 min., 
zapadne dvě minuty po dvacáté hodině.

Měsíc je 2. 4. v první čtvrti, 9. 4. v úplň-
ku, 17. 4. v poslední čtvrti, 25. 4. v novu. 
Přízemí nastává 2. a 28. 4., odzemí 16. 4. 
Při svých toulkách oblohou mine Měsíc 
spoustu zajímavých objektů: 3. a 4. dubna 
jej spatříme nedaleko hvězdokupy Jesličky 
v souhvězdí Raka, 5. 4. projde kolem hvěz-
dy Regulus, nejjasnější stálice v souhvězdí 
Lva, následující noc kolem nažloutlé pla-
nety Saturn. 9. dubna „navštíví“ nejvýraz-
nější hvězdu v souhvězdi Panny (jmenuje 
se Spika), 22. dubna máme za ranního sví-
tání příležitost pozorovat těsné seskupení 
planet Venuše a Marsu s Měsícem, poblíž 
se nachází také planeta Uran. Úkaz se však 
odehraje jen nízko nad jihojihovýchodem 
a je viditelný malým dalekohledem. 26. 4. 
večer spatříme nízko nad západem trojici 
jasných objektů – Merkur, Měsíc a také 
hvězdokupu Plejády.

Planety: Merkur se objevuje ve druhé 
polovině dubna večer nízko nad západo-
severozápadem, planety Venuše a Jupiter 
svítí na ranní obloze v nevelké výšce nad 
obzorem. Mars je nepozorovatelný.

Zajímavé úkazy: Zvýšený výskyt me-
teorů roje Lyrid můžeme sledovat kolem  
22. dubna.

Hvězdárna v Úpici je pro veřejnost ote-
vřena čtyřikrát týdně: noční pozorování 
objektů vesmíru začínají ve středu a v pá-
tek od půl desáté, víkendová pozorování 
slunce spojená s prohlídkou hvězdárny 
probíhají v sobotu od 10 hodin do 12 ho-
din, v neděli od 13 do 15 hodin. V případě 
špatného počasí je pro návštěvníky připra-
ven náhradní program. Bližší informace 
a aktuality získáte na plakátech a také 
na internetových stránkách hvězdárny:  
hvezdarna@obsupice.cz

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

100 hodin astronomie
Ve dnech 1. 4. od 21.30 hodin až 5. 4. 2009 
do 24.00 proběhne na Hvězdárně v Úpici 
akce 100 hodin astronomie. Hvězdárna bude 
v tomto období otevřena nepřetržitě za sym-
bolické vstupné 1,- Kč. Návštěvníci budou 
mít možnost prohlédnout si všechna pra-
coviště hvězdárny, zhlédnout astronomické 
filmy a za jasného počasí se uskuteční po-
zorování noční oblohy nebo Slunce. Pracov-
níci hvězdárny všechny srdečně zvou.
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MARSYAS
KULTURA

Králové, později i z České Třebové, Jičína, Turnova a dalších míst republiky. Počet zájem-
ců o tyto expedice se rok od roku zvyšoval. Expedice byly z počátku pojímány jako zácvič-
né pro účast na celostátních expedicích, které se konaly vždy na nějakém pěkném místě na 
Slovensku, zpravidla někde v horách. Díky účasti na jedné takové expedici v r. 1960 získal 
pan Mlejnek pozvání na expedici do Bulharska za úplným zatměním Slunce, které proběh-
lo v únoru 1961. Při samotném zatmění bylo ovšem zataženo, přesto tato expedice byla pro 
pana Mlejnka a potažmo pro hvězdárnu úspěšná. Navázal tam totiž kontakty, které se pro 
budoucnost, zaměření a vybavení hvězdárny ukázaly velmi důležité. Jedním z nich bylo 
seznámení se s dr. Ivanem Šolcem, díky němuž se na hvězdárně začalo realizovat pozo-
rování sluneční aktivity úzkopásmovým chromosférickým filtrem. Druhým byla účast na 
pozorovacím programu dr. Křivského z Astronomického ústavu v Ondřejově, který pana 
Mlejnka velmi zaujal. Dr. Křivský totiž v době zatmění realizoval pozorování efektů na 
registracích atmosfériků (nepřímé registrace rentgenového záření Slunce). Po návratu v re-
akci na zájem pana Mlejnka doporučil provádění těchto registrací na hvězdárně v Úpici 
a také brzy zapůjčil na hvězdárnu schéma na postavení potřebného přístroje. To byl vlastně 
základ odborné činnosti hvězdárny.

Zlepšovalo se i vybavení hvězdárny. Na jaře r. 1961 zapůjčila Česká astronomická spo-
lečnost hvězdárně dalekohled Mertz o průměru 160 mm a ohnisku 1780 mm. Tímto dale-
kohledem pozoroval baron Kraus v Pardubicích, později byl mnoho let umístěn v Praze 
na Petříně. Byl to velmi kvalitní dalekohled, který slouží pro pozorování noční oblohy na 
hvězdárně dodnes. Kromě toho byly od vojáků získány 4 velké fotokomory, které předtím 
sloužily k leteckému snímkování. V r. 1963 byl dokončen radiopřijímač na registraci at-
mosfériků a byly započaty práce na stavbě jednoduchého protuberančního dalekohledu na 
pozorování Slunce. V dalším roce pak byl postaven další přijímač na registraci v rádiovém 
oboru, a to na registraci kosmických rádiových šumů. Tak hvězdárna mohla velmi dobře 
registrovat sluneční činnost i při zatažené obloze. A 1. ledna 1963 byla zahájena pravidel-
ná meteorologická pozorování: 3x denně byl měřen tlak vzduchu, minimální, maximální, 
suchá a vlhká teplota, relativní vlhkost a rychlost a směr větru. 

V r. 1965 se podařilo získat velmi kvalitní monochromatický filtr na pozorování sluneč-
ních erupcí, k němuž Jan Klimeš vyrobil termostat. Díky tomuto vybavení i registracím 
v rádiovém oboru se hvězdárna postupně stala velmi důležitou stanicí na pozorování Slun-
ce v celosvětovém rozsahu.

Samozřejmě se pokračovalo i s úpravou okolí hvězdárny. Byly upraveny záhony a vysá-
zeny okrasné keře. Pozorovací domky byly zastřešeny laminátovými rozklopnými stříš-
kami. 

Při rozšiřování odborné činnosti se samozřejmě nezapomínalo ani na popularizaci astro-
nomie. V polovině 60. let tak pracovalo na hvězdárně 5 astronomických kroužků, rozvíjela 
se i spolupráce s organizacemi a astronomickými kroužky v jiných místech v republice. 
Návštěvnost hvězdárny se pohybovala mezi 5 – 7 tisíci návštěvníky.

Podle knihy V. Mlejnka Vzpomínky na vznik a rozvoj Hvězdárny v Úpici
upravila Eva Marková

dokončení ze str. 9

...50 let Hvězdárny v Úpici 

HVĚZDÁRNA v ÚPICI

zve v sobotu 25. dubna
 od 10 do 15 hodin na

DEN
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v rámci Dne Země 

Začátek programu
 v 10.30 a od 13.30 hodin 

(Znečištění – přednáší Jan Klimeš ml.)
Areál hvězdárny

VSTUP ZDARMA

HVĚZDÁRNA v ÚPICI

uvádí ve čtvrtek 2. dubna od 19 hodin
přednášku

RNDr. Františka Blaháka, CSc.

JSOU VE VESMÍRU
DALŠÍ ZEMĚ?

(O družici Kepler a hledání extrasolárních planet)

Přednášková místnost na hvězdárně 
Po skončení programu lze za jasného 

počasí pozorovat noční oblohu. 

Vstupné 20 Kč

Celé Česko
čte dětem

Maminky, tatínkové, babičky i dědečko-
vé! Připojte se i vy do báječného projektu 
„Celé Česko čte dětem“, jehož heslo zní: 
„Čtěme dětem 20 minut denně. Každý 
den!“ 

Projekt vznikl proto, aby si společnost 
uvědomila, že pravidelné předčítání má 
pro emocionální vývoj dítěte a formování 
jeho návyku číst si v dospělosti obrovský 
význam. Vědci a praktikové shodně tvrdí, 
že pravidelné hlasité předčítání učí dítě ja-
zyku a myšlení, rozvíjí jeho paměť a ob-
razotvornost, obohacuje ho o vědomosti 
a vzorce morálního chování, posiluje 
jeho sebevědomí.

Právě proto je společné čtení vítanou 
formou moudrého kontaktu s dítětem a vy-
nikající výchovnou metodou. Pravidelné 
předčítání v přátelské atmosféře je spo-
lehlivý a účinný způsob, jak se může čtení 
stát pro dítě stejně přitažlivé, či dokonce 
přitažlivější, než televize a počítačové hry.

Ovšem nejde jen o čtení. Jde o mno-
hem více. O emoce. O společné sdílení 
času. O pohlazení. O pocit dítěte, že 
rodič právě teď patří jen jemu a že je 
důležité a milované. Právě kniha může 
být tím pojítkem, díky kterému se táta 
a dítě nebo máma a dítě vydají společně 
do světů, kde nic není nemožné.

Čtenářem se totiž nikdo nerodí, čtená-
ři musíme ukázat cestu.

Celé Česko čte dětem je dlouhodobá 
osvětová kampaň s vysokou společenskou 
důležitostí. Zapojila se do ní již celá řada 
známých osobností, projektu byla udělena 
záštita Ministerstva kultury České republi-
ky, Dětského fondu OSN UNICEF a osob-
ní záštita pana Václava Havla.

Česká televize se od ledna 2009 stává 
mediálním partnerem tohoto projektu.

Srdečně vás zveme na naše stránky
www.celeceskoctedetem.cz
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AKCE NA DŘEVĚNCE
VELIKONOCE V BIBLI
středa 1. dubna od 18 hodin

Ignác Myszynski (kněz církve katolické) a Tomáš Karel (farář Církve československé hu-
sitské). Známe pravý význam Velikonoc? Proč jsou Velikonoce nejvýznamnějším křesťan-
ským svátkem? Týkají se všech? Slavíme je všichni... Setkáním pro širokou veřejnost vás 
provedou místní oblíbení duchovní.

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ ZVYKY
V JESTŘEBÍCH HORÁCH
sobota 4. dubna od 15 hodin

Odpolední dílna, při které se naučíme, vyzkoušíme nebo zdokonalíme v pletení dynova-
ček, zdobení kraslic a vajíček. Ukážeme si velikonoční dekorace a přineseme ukázky pra-
cí našich spoluobčanů. Odpoledne je určeno jak začátečníkům, tak i zkušeným tvůrcům.

KURZ PALIČKOVÁNÍ
každé úterý od 16.30 do 19 hodin (7., 14., 21., 28. dubna a dál)  

Lektorkou je opět paní Anděla Králová z Havlovic. Pokračování kurzu pro stávající účast-
níky. Nový účastník bude pro začátek potřebovat 10 párů paliček, dlouhé kovové špen-
dlíky a herduli, kdo ji nemá, na první schůzce se dozví, jak si ji může vyrobit. Materiál 
(nitě) je v ceně kurzu. Kurzovné 200,- Kč měsíčně se platí vždy jeden měsíc dopředu. Noví 
zájemci se mohou předem informovat na tel: 604 629 255 (Anděla Králová). 

HVĚZDY NAD DŘEVĚNKOU 2
RNDr. František Blahák, CSc.
Sobota 18. 4. 2009 v 19 hodin

Pokračování pásma neformálních besed a rozjímání o hvězdné obloze, zajímavých úka-
zech a akcích na hvězdárně. Poslechneme si jedinečnou a svéráznou nahrávku antických 
bájí vážících se k souhvězdím jarní oblohy v ostravském nářečí. Povíme si o mimořádné 
příležitosti pozorovat planetu Merkur, o Saturnu a jeho prstencích a o planetáriu (nejen) 
pro nevidomé. Po skončení besedy bude pro zájemce připraven odvoz na hvězdárnu k po-
zorování noční oblohy. 

Vstupné dobrovolné

AKCE PROBÍHAJÍ V RÁMCI PROJEKTU KAPKA 21, JSOU SPOLUFINANCOVÁNY
STÁTNÍM FONDEM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A MĚSTEM ÚPICE

ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM RADEČ
V říjnu loňského roku jsme uspořádali v budovaném zemědělském muzeu „Dny otevřených 
dveří“ a děkujeme vám všem, kteří jste se přijeli podívat. Jedná se o soustředěnou sbírku 
darovaných zemědělských a řemeslných exponátů a je jich už opravdu hodně. Pro dopl-
nění a ucelení expozic však sbíráme dále a uvítáme každou další nabídku. Zejména staré 
písemnosti, objednávky, faktury, popisy, fotky, ale i další pamětihodnosti a zajímavosti. 

Tyto drobnosti výrazně oživují 
historické exponáty a činí z naší 
sbírky kvalitní a zajímavou mu-
zejní expozici. Děkujeme tedy 
všem dalším dárcům, kteří nám 
nabídnou něco zajímavého ze 
svých půd a rodinných pozůsta-
lostí. 

Chalupění, o.s.
Bc. Pavel Melichar

tel: 776 780 414
chalupeni@chalupeni.cz

Z historických sbírek Chalupění
Foto: archiv Chalupění

2. setkání klubu 
dětských čtenářů 

DÁŠEŇKA

zveme členy klubu a všechny děti, 
které si chtějí popovídat, zahrát si 

nebo něco vytvářet
v úterý 7. 4. 2009 od 14.30 hodin
 do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit mezi knížky

s ostatními dětmi.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
vás srdečně zve na 

VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVU

kraslic Anny Rusové,
obrazů Mgr. Evy Skořepové

a krojů Evy Tatouškové

Vernisáž za účasti Anny Rusové
a Mgr. Evy Skořepové

 je 31. března 2009 v 16 hodin

Výstava je přístupná
od 31. 3. do 12. 4. 2009

Otevřeno:
Út – Pá 10 – 12 hodin, 13 -16 hodin,

Ne 13 – 16 hodin

MKS  Divadlo A. Jiráska
Vás zve 

v pondělí 20. dubna 2009
v 19.30 hodin na představení

PROLHANÁ 
KETTY

v titulní roli Mahulena Bočanová
nebo Martina Menšíková,
dále hrají Olga Želenská,

Ivana Andělová nebo Magda Reifová, 
Martin Zounar

nebo Lumír Olšovský a další

Vstupné 180, 200, 220 Kč

Předprodej
v MKS na telefonním čísle 499 882 197 a v Knize 

paní  Nývltové, telefon 732 873 950
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INFORMACE 
Z KNIHOVNY
Městská knihovna Úpice připomíná svým 
čtenářům svoje webové stránky
www.kulturaupice.cz
-  máte zde možnost nahlížet do on-line 

katalogu knihovny a rezervovat si kni-
hy, které   jsou momentálně vypůjčené

-  podle jména a čísla čtenáře můžete pro-
hlížet svoji čtenářskou kartu, můžete si 
knihy   prodlužovat (max. 4x a prodlou-
žit nejdou knihy, které požaduje někdo 
další)

-  můžete nakouknout do fotogalerie či
historie akcí a podívat se, co pro vás 
knihovna  v minulosti uspořádala

-  podíváte se na nové knihy v knihovně

Upozorňujeme všechny na nový odkaz 
na našich stránkách: „Sháníme tyto 

knihy“, kde je umístěn seznam knih, 
které v knihovně z různých důvodů chybí 
(někdo je ztratil, byly již zcela opotřebo-
vané nebo je o konkrétní titul velký zájem 
apod.). Někomu z vás možná zabírají místo 
v knihovně nebo ji rušíte a rádi byste tyto 
knihy darovali. Budeme moc rády.

V pátek 3. dubna 2009 proběhne v na-
ší knihovně již sedmá pohádková noc  
s H. CH. Andersenem. Pro děti je připra-

ven bohatý program a spát se bude samo-
zřejmě přímo v knihovně. 

Pracovnice knihovny děkují Domovu 
důchodců Tmavý Důl za dar v podobě 
časopisů a knihy pro nevidomé v Brail-
lově písmu. 

za pracovnice knihovny Jana Šimková

KNIHA MÉHO SRDCE
Zapojte se do hlasování o „Knihu mého srdce“.
Jedná se o cyklus pořadů České televize a Českého rozhlasu, který proběhne v období od 
4. dubna do října 2009. Je zaměřen na propagaci literatury, četby knih a čtenářství obecně. 
Základní osou celého cyklu zábavných a naučných pořadů je hlasování o nejoblíbenější 
knihu obyvatel ČR. 

Hlasujte elektronicky, odkaz najdete na webových stránkách knihovny. Hlasovací lístky 
jsou též k dispozici v Městské knihovně v Úpici. Úvodní nominační hlasování probíhá 
pouze od 4. do 19. dubna, kdy můžete dát hlas své nejoblíbenější knize. Dále pak bude 
hlasování zúženo na volbu TOP 100 nejoblíbenějších knih vybraných z nominačního kola 
atd.

V rámci tohoto projektu vyhlašuje Městská knihovna Úpice výherní anketu

„Kniha srdce čtenářů Úpicka“ 

termín: 4. dubna 2009 – 19. dubna 2009

Podmínky: vyplněný hlasovací lístek v knihovně pro „Knihu srdce čtenářů Úpicka“ a zároveň odeslaný elektronický kupon nebo 
tištěný hlasovací lístek pro „Knihu mého srdce“. Ceny: ze všech odevzdaných hlasovacích lístků budou vylosováni 3 výherci, 

kteří obdrží poukaz na výběr knih u paní Nývltové  v hodnotě 300 Kč.

Losování proběhne 27. dubna 2009 a výherci budou vyrozuměni (jména budou uveřejněna též na webových stránkách knihovny).
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Urlich, P.:
Slavné vily Královéhradeckého kraje
Každá vila představovaná v této knize má svůj 
jedinečný a neopakovatelný příběh, stejně jako 
lidé, kteří ji postavili a využívali.

Řezníčková, R.: Trutnov: toulky minulostí 
a současností ve fotografii 2
Fotografická publikace seznamující s historic-
kými i současnými místy Trutnova.

Zmizelé Sudety
Základní osou knihy je více než 300 dvojic 
fotografií, které zachycují stav dvanácti sudet-
ských regionů před odsunem Němců a po něm. 
Kniha je dvojjazyčná.

Opelík, J.: Čtrnáctero prací o Karlu Čapko-
vi a ještě jedna o Josefu Čapkovi jako příva-
žek
Kniha literárního historika Jiřího Opelíka 
o Karlu Čapkovi je výsledkem jeho více než 
půlstoletého čtenářského a odborného zájmu 
o Čapkovo dílo. Práce jsou řazeny tak, aby čte-
náři měli možnost sledovat Karla Čapka a jeho 
dílo v postupujícím čase.

Novák, M. - Lebeda, T.:
Volební a stranické systémy
Publikace je určena studentům politologie, prá-
va a sociologie i aktérům a analytikům české 
politiky.

Gruman, J.: První dny s vážnou diagnózou
Autorka prodělala třikrát rakovinu. Po třetí 
diagnóze se rozhodla sepsat knihu, která je 
průvodcem pro člověka, který právě vyslechl 
diagnózu nemoci, jež mu změní nebo přímo 
ohrožuje život.

Shirer, W. L.: Vznik a pád Třetí říše
Publikace Williama L. Shirera představuje kla-
sické dějiny nacistického Německa.

Beigbeder, F.: Windows on the World
Co se událo v restauraci Windows on the World 
v 107. patře severní věže Světového obchodního 
střediska onoho osudného úterý 11. září 2001?

Fink, S.: Válečná nemocnice
Kniha vypráví příběh skupiny mladých lékařů, 
kteří zůstali uvězněni spolu s 50 000 muži, že-
nami a dětmi v obklíčené enklávě kolem města 
Srebrenica na území Bosny a Hercegoviny.

Brown, S.: Alibi
Letní atmosféru Charlestonu rozvíří vražda 
vlivného a bohatého obchodníka s realitami. 
Případ se stává velkou příležitostí pro ctižá-
dostivého žalobce Hammonda Crosse, neboť 
mu otevírá cestu do křesla okresního státního 
zástupce.

Erskin, B.: Údolí havranů
Román oblíbené autorky je vystavěn na zná-
mém schématu dvou časových rovin, současné 

a starověké keltsko - římské. Pojítkem mezi 
oběma hlavními postavami, londýnskou vyso-
koškolskou učitelkou a dcerou keltského krále, 
je děsivá zkušenost znásilnění a pronásledová-
ní.

Gordon, N.: Katalánec
Nejnovější román Noaha Gordona nás zavede 
na španělský venkov, do Galicie. Na vinici své 
rodiny se vrací z toulek po světě Josep, dru-
horozený syn. S překvapením zjišťuje, že jeho 
starší bratr Donat chce rodinné vinice prodat...

KNIHY PRO DĚTI
Nicholson, S.: Velikánská kniha o kreslení, 
malování a tak dál
Kniha naládovaná prima nápady, které ti po-
můžou rozvinout umělecké sklony a vytvořit 
vlastní umělecká díla.

Hašková, B.: Slabikář dětských účesů
Kniha ukazuje spoustu možností dívčích účesů 
a poradí, jak na to.

333 automobilů
Nejznámější automobilové veterány z let 1886 
až 1975.

333 tahačů
Nejpozoruhodnější užitkové automobily z celé-
ho světa a ze všech období.

Nejkrásnější pohádky
Vybrané krátké pohádky vhodné pro začínající 
čtenáře nebo jako četba před usnutím.

Brycz, P.: Dětský zvěřinec
Třináct podivuhodných příběhů z oblíbených 
večerníčků. Pojďte s námi do Dětského zvěřin-
ce, místa kam posílají rodiče na čas své děti, 
když se promění ve zvířátka.

Horowitz, A.: Vesmírná archa
Alex Rider je v nemocnici a rozhodl se, že po-
věsí práci špiona na hřebík, ale když dovnitř 
vnikne skupina nebezpečných ekoteroristů, je 
nucen jít opět do akce.

Becker, T.: Temná strana
Čtrnáctiletý Jonathan Sterling se dostává do 
víru událostí, které ho zavedou do podivného 
světa zločinců a vyvrženců, v němž vládnou 
potomci Jacka Rozparovače. Pro čtenáře, kteří 
se nebojí být doma sami.

Asquith, R.: Budu spisovatelkou
Vstupte do potrhlého světa Cordelie Arburh-
nottové, která se chce stát spisovatelkou. Kro-
mě zábavy tu najdete i spoustu užitečných tipů, 
jak se sami můžete stát slavnými spisovateli 
a spisovatelkami.

Hopkins, C.: Všeho moc škodí
Další dívčí čtení od oblíbené autorky. Všechno 
se točí kolem toho, zda mít nebo nemít kluka.

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

ÚSPĚCH ÚPICKÝCH OCHOTNÍKŮ
Komedie o strašidle - nová inscenace Divadla A. Jiráska Úpice - Jednoty divadelních ochotníků. 
V úpickém divadle se odehrála již třikrát (premiéra 14. 2., reprízy 20. 3. a 21. 3.) a jednou v divadle 
v Červeném Kostelci. Tam se s touto inscenací úpičtí ochotníci představili 28. 2. v rámci Výcho-
dočeské postupové přehlídky amatérského činoherního divadla. Komedie o strašidle byla publikem 
přijata velmi dobře a v jejím kladném hodnocení se s diváky shodla i odborná porota. Úpickým 
ochotníkům byla udělena cena na této přehlídce nejvyšší, tj. cena za inscenaci. Dále byly cenami 
odměněny také herecké výkony Pavla Macha a Pavla Švorčíka, Zině Rýgrové byla udělena cena za 
režii. Inscenace byla na 2. - 3. místě doporučena na Divadelní Děčín, což je postupová přehlídka na 
Jiráskův Hronov.

Co dodat? Je to bezesporu velký úspěch. Úpičtí ochotníci skvěle reprezentovali sebe a tedy i své 
město. Gratulujeme a i nadále: Zlomte vaz!

Dva hlavní protagonisté Komedie o strašidle: Pavel Mach jako prohnaný a prolhaný otrok Tranio, Zdeněk 
Dietrich jako kupec Theopides.                      Foto Zdeněk Fibír
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BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

SLUNÍČKOVÝ DEN
PRO OPUŠTĚNÉ DĚTI 2009
Nadační fond Rozum a Cit pořádá 2. dubna 2009 již tradičně svoji celorepublikovou 
veřejnou sbírku na podporu opuštěných dětí a náhradních rodin, které tyto děti přijímají 
z dětských domovů a ústavů sociální péče. 

Sbírka bude organizována formou prodeje sluníček ve formě placek, magnetek a kera-
miky, které budou kolemjdoucím nabízet studenti středních škol. Studenti budou viditelně 
označeni tričky se symbolem našeho fondu – sluníčkem a pověřeni plnou mocí k účasti na 
veřejné sbírce. 

Více informací o nadačním fondu naleznete na www.rozumacit.cz. Činnost fondu mů-
žete podpořit i zasláním dárcovské SMS ve tvaru: „DMS ROZUMACIT“ na číslo 8777.  
 Prosím, pomozte nám pomáhat i Vy!

Marie Řezníčková, ředitelka NF Rozum a Cit

MÍSTO PRO JONATHAN

 již tradičně svoji celorepublikovou 

Pan Róznkrojc rozpráví o štěstí
Antonín Šlechta

Tuhle mi jeden jednou povídal (nazvěme ho pro názornost zpytavec),
podívejte na ně, na chudáky, urputně se pachtí a ženou za štěstím, nevědouc ani,
co to vlastně je. Jemné pohrdání zvonilo mu hlasem.
Otočil jsem zraky a zastavil je na čele filosofově řkouc, ale já vím, co štěstím je, 
a oni, ledabyle jsem mávnul rukou k davu, to vědí také, ač třeba mlhavě.
(Mne nenazývejme nijak. Názornost nenázornost).
Zpytavec zpytavě zpytoval má slova. (Ale fuj, zanechme raději všech jmen - pro
zřetelnost). Promluvil, co štěstí znamená, to nikdo neví, ani oni, a na pomoc bral si
všechen dav, o to méně potom vy. Máte-li však co říci, tedy mluvte.
Hovořil sveřepě, čelo mračil, bojovností svíral pěsti. Odpovídám chvatně.
Viděti rakev klesati v hrob, rakev s tělem děda,
tu poté slzy vnuků platí mi co štěstí.
Klouže-li lano dlaní syna, aby rakev s matkou na dně hrobu měkce spočinula,
tu potom slané slzy platí mi co štěstí.
Zaprší-li hlína z hrstí dětí a vnuků na víko rakve s vaším mrtvým tělem,
tu štěstí vaše bude měrou plné.
Tvářil se ukrutně (zde každé pojmenování jeví se nevýstižné), nasupil obličej
a odloživ slušné vychování, častoval mne hrubostmi. Poté, co hněv vyčistil jeho 
mysl, stále ještě rozechvěle, položil mi otázku. Platí-li pro tebe toto za štěstí,
co potom zdá se ti býti neštěstím?
Kope-li děd, znaven léty, hrob vnukům a dcerám, tu slzy smáčející hřbety jeho
rukou platí mi za neštěstí.
Svírá-li otec mrtvou dceru v náručí nebo matka syna na smrt posílá,
tu jejich hořké slzy platí mi za neštěstí.
Nemohou-li děti, samy již pod chladnou tíhou hlíny, spustiti v hrob rakev se svými
rodiči, to platí mi za neštěstí.
Ztichlý filosof (já zapomněl se mu představit a on pro slzy mne nepoznává)
mlčky stojí, snad ještě cosi očekává.
Možná ode mne, možná od vás, možná od sebe.

Výstava domácích 
zvířat nabízí nové 
služby
Úpice – Po půlroční pauze opět ožil cho-
vatelský areál místní základní organizace 
Českého svazu chovatelů na Podrači. Pá-
teční podvečer a sobotní dopoledne pat-
řilo milovníkům domácích zvířat, kteří si 
mohli prohlédnout přes 250 kusů králíků, 
drůbeže a holubů různých barev a tvarů. 
Místní chovatelé na požádání besedovali 
s návštěvníky o potřebách zvířat, o pod-
mínkách chovu, zdravotním stavu, ustáje-
ní a podobně. Sáhnout si na živého králíka, 
slepici, kachnu, krůtu nebo holuba už není 
takovou samozřejmostí jako za dob našich 
dědů a babiček. Největší radost měly jako 
vždy děti. 

V rámci výstavy proběhly soutěže v od-
bornostech králíků a holubů. Úpické výsta-
vy pokračují v rozšiřování nabídek služeb. 
Vedle nákupu zahradnických a chovatel-
ských potřeb se nabízí i prodej zdravých 
nosnic. Během víkendu si místní drobno-
chovatelé odnesli přes 200 kuřic na snášku 
vajec. 

Děkujeme všem usměvavým návštěv-
níkům, kteří svým zájmem dávají energii 
chovatelům a tím podporují naší organi-
zaci. Jsme rádi, že Město Úpice a Krá-
lovství - Jestřebí hory s námi spolupracují 
a v mnohém nám pomáhají. Bližší infor-
mace najdete na www.chovateletrutnov-
ska.cz. 

Jan Balcar, jednatel ZO ČSCH Úpice
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Březnová beseda úpických sokolů
V úterý 10. března se sešli úpičtí sokolové ve své klubovně, aby si připomněli události, kte-
ré ovlivnily československé dějiny, aby si zavzpomínali na osobnosti, které se významně 
vepsaly do povědomí českého národa.

Jedním z hlavních témat byla vzpomínka na prvního československého prezidenta,  
T. G. Masaryka, který se narodil 7. března 1850 v Hodoníně. Připomněli jsme si jeho úsilí, 
které musel vyvinout, aby mohla vzniknout Československá republika, na jejímž vniku má 
velkou zásluhu. Nezapomněli jsme ani na jeho manželku Charlottu a jeho děti, Alici, Olgu 
a Jana, kteří mu byli oporou a pomáhali mu v jeho práci pro stát.

Připomněli jsme si návštěvu T. G. M. v Úpici v r. 1926 a postavení jeho bronzové sochy 
na náměstí T. G. M. v r. 1946. Odhalení této sochy se zúčastnil i jeho syn, Jan Masaryk. 
Je smutné, že tato socha byla v r.1953 na příkaz tehdejší KSČ z tohoto místa odstraněna 
a roztavena ve slévárně v Pilníkově.

Sokolové v Úpici si ale váží odkazu prezidenta „osvoboditele“. Proto se v r. 2008 přihlá-
sili k celostátní veřejné sbírce na zhotovení bronzové sochy T. G. M., která má být umís-
těna v Lánech.Tuto sbírku vyhlásilo Muzeum T. G. M. v Rakovníku a 77 členů úpického 
Sokola na ni přispělo celkovou částkou 6000 Kč.

Vzpomněli jsme Jana Masaryka, významného a oblíbeného čs. politika, který zemřel 
ve funkci ministra zahraničí 10. března 1948 za dosud neobjasněných okolností krátce po 
tom, kdy se vlády v ČSR ujali komunisté.

Připomněli jsme si smutné výročí, kdy fašistické Německo porušilo potupnou Mnichov-
skou dohodu, kterou 30. září 1938 uzavřelo s Anglií, Francií a Itálií, a 15. března 1939 
okupovalo zbytek oslabeného Československa. Konečným cílem této okupace měla být 
likvidace českého národa.

Vzpomněli jsme si na hrdinství čs. legionářů u Bachmače na Ukrajině, kteří sváděli  
7. - 13. března 1918 těžké boje s německou armádou, která se marně snažila znemožnit 
ústup našich legií na východ Ruska.

Protože sokolské besedy provází také zpěv, zazpívali jsme si mimo jiné písničky také 
„Kde domov můj“, abychom si připomněli, že tato píseň, která se stala naší hymnou, má 
dvě sloky, což už dnes málokdo ví.

Na závěr jsme se na televizní obrazovce podívali na „Slet pod Ještědem“, kterého jsme 
se v r. 2008 také zúčastnili, a prohlédli jsme si fotografie z významných akcí, kterých jsme 
se v loňském roce zúčastnili. 

Jiří Hofman

Český svaz zahrádkářů Batňovice pořádá

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU
kočárků, panenek, pletených košíků a malovaných kraslic
ve dnech 3. - 5. 4. 2009 v restauraci Kravín Batňovice

Otevřeno: pátek a sobota 10 – 16 hodin, neděle 10 – 14 hodin

Srdečně Vás všechny zveme

Březnový sokolský výlet
V sobotu 14. března uspořádali úpičtí sokolové pro své členy a ostatní veřejnost polodenní 
pěší výlet. Cílem byla návštěva zříceniny hradu Vízmburk, jehož dějiny jsou spjaté také 
s Úpicí. Protože počasí se oproti minulým dnům umoudřilo a nepršelo, bylo 13 účastní-
ků tohoto výletu spokojeno s procházkou předjarní přírodou. Přispěl k tomu i dobrý pocit 
z toho, že udělali něco dobrého pro své zdraví, neboť chůze v přírodě podporuje fyzickou 
zdatnost a imunitu proti nemocem. Cestou si připomněli zajímavosti z míst, kterými pro-
cházeli, a také dějiny Vízmburka, který byl ve své době významným hradem úpického 
regionu.

I když se někteří účastníci vydali z Vízmburku zpět vlastní cestou, ostatní ušli po trase 
výletu 12 km, neboť nikdo nevyužil možnosti odjet autobusem ze zastávky „U Devíti kří-
žů“ zpátky do Úpice. Tím sami sobě dokázali, že to s jejich fyzičkou není zase tak špatné.

Na pátek 3. dubna mají sokolové připravený celodenní výlet do Třebechovic p. O. a do 
Hradce Králové, při kterém ujdou celkem asi 10 km. Jeho součástí bude i koupání v hra-
deckém krytém bazénu. Bližší informace o tomto výletě najdou zájemci v sokolské skříňce 
na poliklinice a na plakátcích v úpických obchodech.         Jiří Hofman

Pozvánka
do jarní přírody
Klub českých turistů Úpice 
vás zve na 7. ročník
zahájení turistické sezony
v Jestřebích horách 
a oblastní zahájení sezony

BÍLÁ U BÍLÉHO
sobota       kolu

v sobotu 11. 4. 2009
na Panské cestě pod Žaltmanem
u Bílého kolu

Dostanete se k nám značenými trasami, 
které si můžete zvolit podle své zdatnos-
ti:
-  Trutnov, Lhota u Trutnova, Paseka,  
  Žaltman, Bílý kol        (12 km)

-  Rtyně v Podkrkonoší, Odolov,
  Bílý kol              (9 km)

-  Malé Svatoňovice, Bílý kol    (3,5 km)

-  Radvanice, Paseka, Žaltman,
  Bílý kol              (7 km)

Program dne:
10.07  otevření MBJM
    (mobilní bufet Jestřebí boudy)
 ?     potlach účastníků
    (buřty, lahváč, med...)
11.28  oficiální zahájení
    (pozounéři ZUŠ Úpice, projevy)
 ?    potlach účastníků
    (buřty, lahváč, med)
15.15  likvidace MBJB, úklid okolí
15.30  pánové uhasí oheň
 ?    potlach účastníků
    za pochodu na Jestřebí boudu
20.03  rej masek na maškarním bále
    na Jestřebí boudě
23.59  odmaskování
 ?    ukončení (schluss) 

Občerstvení zajištěno z pojízdného bufetu 
v místě konání a na Jestřebí boudě při pokra-
čování akce. Případné ubytování lze zajistit 
u správce Jestřebí boudy (mobil: 603 546 857) 
nebo na www.jestrebibouda.cz.

Za účast obdržíte originální pamětní listy.
Startovné 10,- Kč

Těšíme se na vaši účast na této tradiční akci 
v srdci Jestřebích hor!

Vořechovský Miroslav
předseda KČT Úpice
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KVĚTINOVÝ PLES
V letošním roce se již podruhé setkáme v městském sále nad OD Toman, abychom uvítali 
jaro a zakončili plesovou sezonu roku 2009. Ukončíme ji v sobotu 4. dubna II. JARNÍM 
ÚPICKÝM KVĚTINOVÝM PLESEM pořádaným tanečním kroužkem při Gymnáziu 
a SOŠ Úpice ve spolupráci s Městem 
Úpice. 

Vloni jste na našem plese mohli vi-
dět předtančení latinskoamerických 
i standardních tanců. Letos bude no-
vinkou ukázka irských tanců, které 
Vás studenti rádi naučí. Do vzdálené-
ho Orientu Vás zavedou břišní taneč-
nice a nebude chybět ani vystoupení 
nejmenších mažoretek ze ZUŠ A. M. 
Buxton v Úpici.

K tanci a poslechu Vám zahraje sku-
pina Relax z Police nad Metují. Během 
večera proběhne netradiční taneční soutěž, do které se můžete zapojit i Vy. Samozřejmostí 
je bohatá tombola. Začátek plesu bude v 19.30 hod. Těšíme se na Vaši účast!

Taneční kroužek při G a SOŠ Úpice

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Gymnastické
cvičení v úpické 
tělocvičně
O víkendu v sobotu 14. března připravila 
Tělocvičná jednota Sokol Úpice za podpo-
ry Města Úpice cvičení pro širokou úpickou 
veřejnost. Ke cvičení, které bylo rozděleno 
na dva bloky, bylo využito gymnastické 
tréninkové nafukovací dráhy s názvem 
„AIRTRACK“. Do úpické tělocvičny si 
v dopoledních hodinách přišlo zacvičit cca 

30 zájemců z řad úpické veřejnosti. Vě-
kové složení cvičících bylo velmi pestré, 
ale převládali cvičenci z řad dětí. Hodně 
napomohla účasti i čtvrteční akce úpické-
ho Sokola, kdy cvičitelé jednoty připravili 
podobné cvičení na AIRTRACKU i pro 
úpické školy, které si během svých vyu-
čovacích hodin tělocviku mohly všechno 
vyzkoušet. Odpoledne, v rámci druhého 
bloku cvičení, si mohla úpická veřejnost 
vyzkoušet cvičení bez odborného vedení, 
pouze pod dohledem trenérů, a všichni si 
mohli zkoušet, co uznali za vhodné. Nápl-
ní jednotlivých cvičení bylo skákání s růz-
nými obměnami, jednoduché akrobatické 
prvky, jako jsou kotouly vpřed a vzad, 
stoje na rukou či přemety stranou. Podle 
vyjádření většiny účastníků byla akce dob-
ře připravena a náplň cvičení odpovídala 
fyzické zdatnosti jednotlivých cvičenců. 
Hlavně ale převládala zvědavost a mož-
nost vyzkoušet si 14 metrovou tréninko-
vou gymnastickou dráhu. S jednodenními 
cvičebními akcemi pro veřejnost bude TJ 
Sokol Úpice pokračovat i nadále a cvičite-
lé doufají, že účast bude ještě hojnější než 
nyní.

Martin Just – náčelník TJ
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LIMAR RATIBOŘICKÝ MTB MARATON
memoriál Jirky Cejzlara

aneb Na kole krajem bratří Čapků a Boženy Němcové

Pořadatelé z úpického cyklistického oddílu SK BP Lumen zvou všechny příznivce sportu 
a především cyklistiky na 2. ročník závodu horských kol pro širokou veřejnost Limar 
Ratibořický MTB maraton, který se pojede v neděli 26. dubna se startem i cílem ve 
všesportovním areálu Sparta Úpice. První ročník byl oceněn druhým místem v kategorii 
událost roku města Úpice v roce 2008.

Vloni se za krásného jarního počasí a účasti zhruba pětistovky závodníků stal ze závodu 
pohodový nedělní den strávený v sedle kola. Trasa dlouhá 48 km s převýšením 660 m 
totiž vede krásnou přírodou kraje bratří Čapků a Boženy Němcové a těsně míjí historické 
centrum Ratibořic. Povrch tvoří z 80% zpevněné lesní a polní cesty a z 20% asfalt. Trasa 
je sjízdná i pro crossová kola a zvládne ji každý, kdo alespoň trochu jezdí na kole. 

Vedle hlavní trasy se pojede také závod pro děti na 12 km a pro předškolní a přípravku 
na krátkém okruhu v okolí areálu, přičemž děti mají startovné zcela zdarma. Letošní 
novinkou je také zařazení historicky prvního závodu elektrokol na území České republi-
ky. Co je to elektrokolo a jak funguje, se můžete na vlastní kůži přesvědčit v den závodu, 
kdy bude omezená možnost zapůjčení elektrokola, nebo kdykoliv v prodejně Jízdní kola 
Bárta na Sychrově (zde je možné elektrokolo zakoupit). 

Na oficiálním webu závodu www.ratiborickymaraton.cz je již spuštěn registrační for-
mulář a k dispozici jsou zde kompletní propozice, aktuální informace, výsledky, videa 
a fotky z minulých ročníků.

Závod se bude od letošního roku jezdit jako „Memoriál Jirky Cejzlara“, který byl 
dobrým kamarádem a oporou našeho pořadatelského týmu. Zemřel náhle, druhý den po 
Ratibořickém maratonu 2008, přímo na trase závodu. Tímto způsobem bychom chtěli uctít 
Jirkovu památku a každoročně na něj společně vzpomenout.

Pokud si chcete užít pohodový den v sedle kola, Ratibořický maraton je tou nejlepší 
volbou. Startovné předem je lidových 350,- Kč (zahrnuje účast v závodě, změření času 
v cíli, občerstvení na trati závodu, teplé jídlo a pivo/limo v cíli, zdravotní a pořadatelskou 
službu, technický servis, startovní číslo, mytí kol, šatnu, sprchu) a v případě registrace 
do 3. dubna dostanete originální pamětní tričko. Přihlásit se můžete přes web nebo 
osobně v prodejně Jízdní kola Bárta Úpice.

PEDÁLU ZDAR!

Lukáš Bárta

Ilustrační foto

Úpická desítka
Nádherné jarní počasí zastihlo přes 130 
závodníků ve všech kategoriích na posled-
ním závodě zimní běžecké ligy a na prv-
ním závodě běžeckého poháru východních 
Čech na startu 3. ročníku Úpické desítky. 
Tratě žactva a dorostu byly vedeny na 
okruhu v centru Úpice se startem a cílem 
před městským sálem. Potěšila opět účast 
ve všech kategoriích. Byla vyšší než při 
krajském přeboru v krosu v Chocni o den 
dříve.

Hlavní závod Úpické desítky na obrát-
kové trati do ratibořického údolí a zpět vy-
hrál ve velmi dobrém čase Kamil Krunka 
před Pavlem Brýdlem a Milanem Janatou. 
Velmi dobrý výkon podal též veterán Míra 
Holub ze Spartaku Nové Město nad Me-
tují.

V ženách zvítězila již veteránka Táňa 
Metelková před Aničkou Krátkou a Marti-
nou Uvízlovou z Olympu Praha. Na startu 
se sešlo 77 závodníků. Všichni si pochva-
lovali velmi pěknou a rychlou trať.

Tento závod předcházel společenské 
akci, na které vystoupila školička Bonifác, 
a kde byl ukončen 15. ročník Zimní běžec-
ké ligy. 12 závodů ZBL letos mělo oproti 
loňskému roku i zimní charakter, takže 
se běželo i na sněhu a ledu. Suverénem le-
tošního ročníku se stal vítěz Milan Janata 
z domácího oddílu, v ženách Daniela Tyl-
šová také z TJ Maratonstav Úpice. Pořada-
tele velmi potěšila účast ve všech dětských 
kategoriích včetně předškoláků. Celkově se 
zúčastnilo závodů 172 účastníků ve všech 
věkových kategoriích. Již dnes je připraven 
další ročník ZBL a věříme, že bude opět 
alespoň stejně tak dobrý jako letos.

Karel Šklíba

V letošním roce oslaví
fotbal v Úpici 100 let.

Slavnostní pořad, setkání hráčů
a funkcionářů je připraven

na 5. a 6. června 2009.
Výbor fotbalového klubu

SK Sparta Úpice
hledá spojení na hráče,

kteří v minulosti oblékali
fotbalový dres Jiskry nebo Sparty

či v klubu pracovali.

Svůj kontakt zasílejte na adresu:

Richard Ducháč
Na Veselce 893, 542 32 Úpice
případně na tel. 604 530 432
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SPORTOVEC ÚPICE 2008
Přehled oceněných sportovců, osobností a sportovních událostí

Kategorie: MLÁDEŽ (r. nar. 1989 a mladší)
Jana Adámková        SK BP Lumen        cyklistika
Denisa Čerenková       TJ Maratonstav Úpice     atletika
Petra Čerenková        TJ Maratonstav Úpice     atletika
Michal Drejsl        TJ Sparta Úpice       sport pro všechny
Ondřej Dudek         SK BP Lumen        cyklistika
Jakub Fejfar         TJ Sokol Úpice       všestrannost
Blanka Hozová        TJ Sparta Úpice       sport pro všechny
Jakub Janda         Axit Doldy Náchod      cyklistika – horská kola
Ladislav Kubeček       TJ Maratonstav Úpice    atletika
Vojtěch Řehák        SK Sparta Úpice      fotbal
Kristýna Turková       TJ Sparta Úpice       sport pro všechny

Kategorie: DOSPĚLÍ (r. nar. 1988 a starší)
Petr Hron           Power Lifting Trutnov    benchpress
Marek Kaplan        SK Sparta Úpice      fotbal
Aleš Marek         TJ Sparta Úpice       kanoistika
Pavla Matyášová       TJ Maratonstav Úpice     atletika
Jana Möglichová       TJ Slavoj  Český Brod     nohejbal
Blanka Paulů         TJ Maratonstav Úpice     atletika
Petr Pechek          TJ Maratonstav Úpice     atletika
Alena Procházková       Šipkový klub Republika     šipky
Oldřich Šmída        TJ Maratonstav Úpice    atletika
Michal Žďárský        TJ Sparta Úpice       lední hokej

Kategorie: OSOBNOST SPORTU
Josef Kábrt         TJ Sparta Úpice       tenis
Milan Novotný        TJ Sparta Úpice       stolní tenis
Zdeněk Pospíšil        SK Sparta Úpice      fotbal
Libuše Rückerová       TJ Sokol Úpice       všestrannost

Kategorie: UDÁLOST ROKU
1. místo           ZÁLESÁCKÝ ZÁVOD ZDATNOSTI -  PŘEBOR ČOS
             Pořadatel: TJ Sokol Úpice

2. místo           RATIBOŘICKÝ MTB maraton 2008
             Pořadatel: SK BP Lumen Úpice

3. místo           ZIMNÍ BĚŽECKÁ LIGA
             Pořadatel: TJ Maratonstav Úpice

Kategorie: SÍŇ SLÁVY ÚPICKÉHO SPORTU
Miroslav Kulhánek i. m.     SK Sparta Úpice       fotbal
Karel Šklíba st.        TJ Sparta Úpice       lední hokej, stolní tenis
             TJ Maratonstav Úpice     atletika

Kategorie: CENA FAIR PLAY
Jiří Vyskočil         TJ Sparta Úpice       cyklistika

Úřadující mistři světa
Aleš Marek          kanoistika (klasický sjezd, závod družstev)
Jana Möglichová       nohejbal (trojice – ženy)
Oldřich Šmída        atletika (běh do vrchu – veteráni)

SPORTOVCI S NEJVYŠŠÍM POČTEM TITULŮ 
„NEJLEPŠÍ SPORTOVEC ÚPICE“ (1991-2008)
 Aleš Marek            8x            kanoistika
 Alena Procházková         7x            šipky
 Petr Pechek            7x            atletika
 Blanka Paulů            6x            atletika
 Pavel Melichar           6x            motocyklový sport (enduro)
 Tereza Jansová           5x            cyklistika

Mezi oceněnými 
i mistři světa
Nejslavnější česká trojskokanka Šárka 
Kašpárková předala spolu s paní starost-
kou Iljanou Beránkovou ocenění nejlepším 
úpickým sportovcům loňského roku z řad 
mládeže i dospělých. Mezi nimi byli i tři 

úřadující mistři světa: Jana Möglichová 
(nohejbal), Aleš Marek (kanoistika) a bo-
rec TJ Maratonstav Úpice Oldřich Šmída 
(běh do vrchu), který dosáhl veteránského 
titulu po sedmi letech nemoci a operaci 
srdce. 

Trofeje převzali také pořadatelé spor-
tovních událostí roku, osobnosti úpického 
sportu a noví členové Síně slávy (Miroslav 
Kulhánek in memoriam a Karel Šklíba 
starší, který právě nyní v dubnu oslaví 
pětaosmdesátiny). Premiérově sportovní 
komise města udělila cenu fair play. Tu 
obdržel Jiří Vyskočil, který bezmála pěta-
padesát let šéfoval oddílu cyklistiky při TJ 
Sparta Úpice. 

Při besedě se Šárkou Kašpárkovou došla 
řeč na její největší úspěchy (nejvíce si cení 
titulu mistryně světa) i na basketbal (dnes 
hráčka Valosunu Brno toužící po bronzu 
na úkor trutnovské Kary). „Český rekord 
15,20 metru bych nyní dosáhla tak na pě-
tiskok“, zavtipkovala sympatická majitelka 
mnoha cenných kovů ze světových i evrop-
ských šampionátů a bronzu z olympijských 
her.

Petr Kalousek,
předseda sportovní komise při ZM Úpice
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Poděkování
Dne 11. března 2009 na slavnostním vyhlášení nejlepších 
sportovců Úpice za rok 2008 byl uveden do Síně slávy pan 
Miroslav Kulhánek, člen a funkcionář SK Sparty Úpice, bo-
hužel již jako in memoriam. Ráda bych touto cestou podě-
kovala všem, kteří si jeho práce a aktivit vážili a díky tomu 
rozhodli o tomto ocenění.

S úctou Jana Kulhánková, manželka

Hokejisté z Úpice mistři NHL
Hokejový tým HC Sparta Úpice - Old Boys se po základní části 
druhé Hronovské hokejové ligy umístil na krásném třetím místě, 
tím se probojoval do semifinále celé ligy, kde se utkal s týmem 
HC Slavoj Teplice. Utkání proběhlo ve vysokém tempu, ale úvod 
se Úpičákům vůbec nepovedl, v první půlce prohrávají 2:0. Po 
taktických změnách v sestavě otočili zápas a třemi góly (Pří-
vratský, Andrš, Pich) Úpice vyhrává těsným výsledkem 3:2. Old 
Boys je ve finále! Finálový zápas se odehrál v sobotu 28. 2. 2009 
a mužstvu z Úpice se postavil do cesty domácí tým z Hronova. 
Zápas se odehrával v poklidnějším tempu než semifinále, ale Old 
Boys si šanci na vítězství vzít nenechal. Zlatým písmem do kro-
niky Old Boys se zapsal Petr Pich, který v tomto utkání skóroval 
hned třikrát a svým hattrickem přispěl k výhře 3:1 a stal se Mis-
trem druhé NHL (Neregistrovaná hronovská liga).

Aleš Andrš a Lukáš Dědek

Horní řada: Barvínek Jiří, Bako Josef, Sekyra Tomáš, Andrš Aleš, Dědek Lukáš, 
Pich Petr, Junek Jan a Josef Najman. Spodní řada: Míl Petr, Franěk Petr, Meli-
char Pavel, Ivoš Teichman. Brankář: Trpák Pavel.                  Foto Jiří Barvínek

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina: Kino Mír v Úpici zahájilo 
projekce s vícekanálovým ozvučením Dolby stereo. Toto zařízení podstatně 
vylepší poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, 
která tím dosahují úrovně kvality projekcí v multikinech.

4. sobota 18.00 hodin

ČESKÁ RAPUBLIKA
První celovečerní film o českém rapu.
vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 87 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

7. úterý POZOR 17.00 hodin

POHÁDKY NA DOBROU NOC
Nová rodinná dobrodružná komedie studia Walta Disneye v české řeči. Večer 
před spaním uvidíte nevinný příběh, druhý den zažijete úžasné dobrodružství.
vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 99 min., české znění, mládeži přístupný

9. čtvrtek 18.00

KURÝR 3
Pravidla zůstávají stejná, až na jedno. Tentokrát je Frank donucen přepravit une-
senou krásnou Valentinu. Nový francouzský film.

vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 100 min., české titulky,
pro mládež do 12 let nevhodný

12. neděle POZOR 17.00 hodin

PEKLO S PRINCEZNOU
Nová česká komediální pohádka, ve které hraje princeznu Tereza Voříšková 
a poněkud nešikovného prince Jiří Mádl.

vstupné: 69,- Kč +1, Dolby, 97 min., české znění, mládeži přístupný

15. středa POZOR 17.30 a 20.00 hodin

LÍBÁŠ JAKO BŮH
Nová česká komedie Marie Poledňákové, autorky naší nejúspěšnější komedie 
S tebou mě baví svět.

vstupné: 64,- Kč +1, Dolby, 115 min., české znění, mládeži přístupný

17. pátek 18.00 hodin

UNDERWORLD: VZPOURA LICANŮ
Underworld je zpět ve vašem kině.

vstupné: 64,- Kč +1, Dolby, 92 min., české titulky,
pro mládež do 15 let nevhodný

23. čtvrtek 18.00 hodin

DENÍK NYMFOMANKY
Film, který vskutku přináší to, co slibuje jeho název.

vstupné: 69,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 105 min., české titulky,
mládeži do 18 let nepřístupný

24. pátek 18.00 hodin

CHE GUEVARA - REVOLUCE
Bojovník za svobodu nebo masový vrah?

vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 131 min., české titulky,
mládeži do 15 let nepřístupný

25. sobota 18.00 hodin

96 HODIN
Bývalý špion svolí s cestou své dcery do Paříže pouze pod podmínkou, že se mu 
bude pravidelně hlásit. Při jednom takovém telefonátu se však stane svědkem 
jejího únosu.

vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 93 min., české titulky,
pro mládež do 12 let nevhodný

28. úterý 18.00 hodin

NEBEZPEČNÝ CÍL
Život nájemného (nelítostného) zabijáka Joa (Nicolas Cage) se obrátí vzhůru no-
hama ve chvíli, kdy je vyslán na kšeftík do Thajska, kde má za úkol zlikvidovat 
nepřátele bosse místního podsvětí Surata. 

vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 100 min., české titulky,
pro mládež do 12 let nevhodný

DLOUHÉ ZÁHONY ÚPICE

čtvrtek 30. dubna 2009

Hraje: skupina ASITACK + diskotéka
Začátek akce ve 20.00 hod.

Za nepříznivého počasí se akce koná uvnitř Clubu.

Info: www.dlouhezahony.wz.cz

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
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Ing. Marie Pacáková
VEDENÍ ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÉ EVIDENCE

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
tel. 605 934 070, e-mail: MPacakova@seznam.cz

KALENDÁŘ
DUBEN 

POKRÝVAČSKÉ, KLEMPÍŘSKÉ
A VÝŠKOVÉ PRÁCE
•  kompletní dodávky a rekonstrukce střech včetně drobných oprav
•  renovace eternitových střech
•  oplechování střešních plášťů, komínů a parapetů
•  montáž a rekonstrukce žlabů a svodů
•  nátěry žlabů, ocel. a dřevěných konstrukcí, střech, podhledů, štítů,   
  kostelních věží apod.
•  použití horolezecké techniky
•  prořezávaní stromů, opravy, bourání a stavba komínů

Kontakt:
Omámik Štěpán, tel. 605 435 350
 Novák Pavel, tel. 724 972 708

E-mail: stepanom@seznam.cz

1. 4. ST 1. školení první pomoci
(pro personál a obyvatele DPS Úpice)
Společenská místnost DPS, od 14 hodin

1. 4. ST Velikonoce v Bibli
Dřevěnka, od 18 hodin

1. 4. ST Zahájení akce 100 hodin astronomie
Hvězdárna Úpice, od 21.30 do neděle 5.4. 09 do 24 hodin

2. 4. ČT Přednáška Jsou ve vesmíru další Země (Fr. Blahák)
Hvězdárna Úpice, od 19 hodin

3. 4. PÁ Noc s H. Ch. Andersenem
Městská knihovna, od 17.30 hodin

3. 4. PÁ Velikonoční výstava kočárků, panenek, pletených košíků 
a malovaných kraslic
Kravín Batňovice, 10 – 16 hodin, do 5.4.09 do 14 hodin

4. 4. SO Tradiční velikonoční zvyky v Jestřebích horách
Dřevěnka, od 15 hodin

4. 4. SO II. jarní úpický květinový ples
Městský sál Úpice, od 19.30 hodin

4. 4. SO Zahájení hlasování „Kniha mého srdce“
Městská knihovna Úpice

7. 4. ÚT Kurz paličkování
Dřevěnka, od 16.30 do 19 hodin

7. 4. ÚT 2. setkání klubu dětských čtenářů Dášeňka 
MěK Úpice, 14.30 hodin

11. 4. SO Zahájení turistické sezony
Na Panské cestě pod Žaltmanem u Bílého kolu, od 10 hodin

14. 4. ÚT Kurz paličkování
Dřevěnka, od 16.30 do 19 hodin

15. 4. ST 29. veřejné zasedání ZM Úpice 
Městský sál Úpice, od 17 hodin

18. 4. SO Hvězdy nad Dřevěnkou 2
Dřevěnka, od 19 hodin

20. 4. PO Divadelní představení Prolhaná Ketty
Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19.30 hodin

21. 4. ÚT Kurz paličkování
Dřevěnka, od 16.30 do 19 hodin

22. 4. ST Zdravotnický víceboj
start: ZŠ Lány
cíl: Všesportovní areál Havlovice, od 13 hodin

23. 4. SO Celoškolní projekt „Voda“
ZŠ Bří Čapků Úpice

24. 3. ÚT Kožíšek jako hron 
Divadlo A. Jiráska, 19.30 hodin

25. 4. SO Den otevřených dveří v rámci Dne Země
Hvězdárna Úpice, od 10 do 15 hodin

26. 3. ČT Limar Ratibořický MTB maraton
start: areál Sparta Úpice

28. 4 ÚT Kurz paličkování
Dřevěnka, od 16.30 do 19 hodin


